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Studija Figura Line informē - ja limfa cilvēka or-
ganismā cirkulē palēnināti, var parādīties šādi 

simptomi - dzīves enerģijas trūkums, neizskaidro-
jams nogurums, kā arī miega traucējumi. Cilvēks 
vairs nav tik aktīvs kā iepriekš, uzkāpt trešajā stāvā 
ir liels izaicinājums. Tas viss norāda uz novājinātu 
imūnsistēmu. Līdz ar to aicinām iziet limfodrenāžas masāžas procedūru un 
izbaudīt tās ietekmi. 
Dārgie vīrieši, studija Figura Line laipni aicina pievērst uzmanību arī Jūsu  
limfātiskajai sistēmai, jo tās darbība ietekmē arī vīriešu organisma darbī-
bas kvalitāti.

 Studija Figura Line  Krāslavā pasludina 23. februāri par vīriešu dienu 
un aicina izbaudīt masāžas procedūru arī Jums, mīļie vīrieši!

Gaidām Jūs Krāslavā, Raiņa 13, 3. st., pierakstoties uz procedūru ie-
priekš pa tālr. 20034249.

Šodien numurā
Krāslavas novada 

budžeta prioritātes 
2017. gadā

2., 5. lpp

 “Gada cilvēks 2016” 
tūrisma sfērā

4.lpp

Latgales gada sirds 
cilvēks - priesteris

6.lpp

Cik labi, ka mēs  
šodien esam šeit 

sapulcējušies

Sergeja Oboleviča 
koncerts Indrā

6.lpp
Kā arī TV programma, 

sludinājumi un daudz citas 
aktuālas un noderīgas in-
formācijas. 

Latvijā•	 Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis uzsver, ka aprīlis būs ļoti 
nozīmīgs mēnesis valdības dar-
ba vērtējumam, jo tad jāpieņem 
svarīgi lēmumi vairākās noza-
rēs. Viens no nepopulārākajiem 
valdības lēmumiem būšot sais-
tīs ar skolu tīkla optimizāciju, 
norādīja prezidents. Pārmaiņas 
nepieciešamas arī veselības un 
citās nozarēs. 

•	 Valdošās koalīcijas politiķi treš-
dien vienojās turpināt strādāt pie 
pašlaik iekavēto darbu izpildes, 
pēc sanāksmes pastāstīja Minis-
tru prezidents Māris Kučinskis. 
No valdības rīcības plānā ie-
tvertajiem 95 uzdevumiem, kas 
jāpaveic 2016. gadā, valdība ir 
izpildījusi 74 uzdevumus, turpre-
tī 21 uzdevuma izpildes termiņi 
kavējas. Par 21 uzdevuma ne-
izpildi premjers iepriekš stāstīja, 
ka tas lielākoties noticis tāpēc, 
ka kādi uzdevumi zaudēja aktu-
alitāti, kas attiecīgi tika svītroti no 
valdības rīcības plāna. Tāpat par 
atsevišķiem uzdevumiem nav 
panākta politiskā vienošanās, 
tāpēc, lai paātrinātu uzdevumu 
virzību un lēmumu pieņemšanu, 
jautājumi tiks virzīti izskatīšanai 
koalīcijā. 

•	 Valsts kancelejas vadītājs Mār-
tiņš Krieviņš LTV teica, ka valsts 
pārvaldē nākamajos trīs gados 
darbu varētu zaudēt no pieciem 
līdz septiņiem tūkstošiem cil-
vēku. Viņa skatījumā, ietaupītā 
nauda ir jānovirza atalgojuma 
sistēmai, lai to sakārtotu. Mērķis 
varētu būt, lai valsts pārvaldē 

atalgojums būtu 80% no atalgo-
juma, kas tiek maksāts privātajā 
sektorā par darbu līdzīgā amatā.

•	 Tukuma rajona tiesa vīrietim par 
publisku aicinājumu uz vardarbī-
bu pret imigrantiem piespriedusi 
160 stundas piespiedu darba. 
Pagājušā gada janvārī sociālajā 
tīklā facebook izplatīja publis-
kus aicinājumus, kas saturēja 
agresiju, norādi uz vardarbību 
un draudiem. Minētie publiskie 
aicinājumi bija vērsti uz naida 
un nesaticības izraisīšanu pret 
imigrantiem. Par šādu noziegu-
mu var sodīt ar brīvības atņem-
šanu līdz trim gadiem, piespiedu 
darbu vai ar naudas sodu. 

•	 Rīgas Dzemdību nama vecmā-
tes vērušās pie iestādes vadī-
bas, veselības ministres Andas 
Čakšas un Rīgas domes priekš-
sēdētāja Nila Ušakova (S), lū-
dzot izvērtēt iespēju palielināt 
atalgojumu no 3,05 eiro līdz 5,5 
eiro stundā. Vecmātes norāda, 
ka ņemot vērā 3% lielo algu pa-
augstinājumu no 1. marta, serti-
ficētu vecmāšu aptuvenā likme 
būs 3,14 eiro stundā, iepriekšējo 
3,05 eiro vietā. Vecmātes neiz-
slēdz iespēju pārtraukt darba tie-
siskās attiecības, lai pārrietu pie 
cita darba devēja, kurš garantēs 
lielāku atalgojumu. Vēstuli minē-
tajām institūcijām parakstījušas 
visas 37 Dzemdību centra vec-
mātes.

•	 Narkoloģiskās palīdzības die-
nesta stacionāra pacientu vidū 
jau pāris gadus tiek novērota 
satraucoša tendence - dažādu 

narkotisko vielu lietošana vien-
laikus, kas būtiski sarežģī un pa-
ildzina ārstēšanās procesu. 

•	 Pagājušā gadā palielinājies šau-
jamieroču īpašnieku un reģis-
trēto ieroču skaits, un viens no 
galvenajiem iemesliem tam va-
rētu būt labklājības pieaugums. 
Pagājušā gadā valstī reģistrēti 
33 967 šaujamieroču īpašnieki, 
no kuriem 26 351 ir mednieks. 
Salīdzinot ar 2015. gadu, šauja-
mieroču īpašnieku skaits palieli-
nājies par 1078 cilvēkiem, savu-
kārt mednieku skaits palielinājies 
par 606 medniekiem. Pagājušā 
gadā arī VP no jauna reģistrēts 
221 gāzes ierocis.

•	 Valsts meža dienests 2016./ 
2017. gada medību sezonā pa-
lielina pieļaujamo vilku nomedī-
šanas apjomu par 50 dzīvnie-
kiem. Nomedījamo dzīvnieku 
kvota palielināta sakarā ar vilku 
populācijas labvēlīgo stāvokli, 
pamatojoties uz vilku aizsardzī-
bas plānu, kā arī izvērtējot līdz 
šim nomedīto vilku ietekmi uz 
populācijas atjaunošanos un 
zaudējumu risku, ko plēsēju 
liela koncentrācija un uzvedī-
bas izmaiņas rada lauksaim-
niecībai. Līdz ar to šajā medību 
sezonā kopējais pieļaujamais 
vilku nomedīšanas skaits ir 300 
dzīvnieku. Vilkus drīkst medīt 
no 15. jūlija līdz noteiktā nome-
dīšanas apjoma izmantošanai, 
bet ne ilgāk par 31. martu.

28. februārī 
plkst. 11.00 
Robežnieku 
TN notiks 
SENIORU 
BALLE!

Pieteikties līdz 
24.02. pa mob. 
tālr. 26575997 
vai personīgi.

Ieeja - 
1.00 eiro

Izcila Indiešu dejas meistarklase Krāslavā
13. februāra vakarā Krāslavā 
izcilu Indiešu klasiskās dejas 
meistarklasi novadīja Larisa 
Podskočaja. Viņa ir Indiešu 
klasisko deju dejotāja un pa-
sniedzēja, biedrības Indiešu 
kultūras centrs “Bharata” di-
binātāja un vadītāja. Par aug-
stu izpildīšanas un dejotāju 
sagatavošanas līmeni ir sa-
ņēmusi Indijas vēstniecības 
Zviedrijā un Latvijā atzinību 
un finansiālo grantu.

Par indiešu deju
Indiešu deja ir ļoti sena - pir-

mo reizi tā minēta hindu Rigvē-
dā, kuru datē ar 1500 gadu pirms 
mūsu ēras. Indiešu deja - mūžī-
bas un laika, sievietes un vīrie-
ša, cilvēka un Dieva gars. Tā ir 
viena no senākajām un grūtāka-
jām deju sistēmām pasaulē, kas 
gājusi nemitīgu attīstības ceļu 
gandrīz divtūkstoš gadu garumā. 
Deja pauž kustības evolūcijas iz-
teiksmi un jaunrades spēku. De-
jas saturu nosaka bagātīgais in-
diešu mitoloģiskais mantojums.

Par deju stilu Bharata-
natyam

Šis stils ir Dienvidindijas tempļu 
deju mākslas forma. Jau sākot-
nēji deja bijusi veltīta Dievam un 
pastāvējusi kā dievkalpojuma sa-
stāvdaļa. Bharatnatyam dejas stils 
pārstāv vistīrāko dejas formu, un tā 
pamatpozīciju attēlojumi atrodami 
pat uz tempļu sienām. Cauri gad-
simtiem bharatanatjam ir attīstīju-
sies par izteikti stilizētu klasiskās 
dejas formu, kas ir nevainojama, 
izsmalcināta un skaista. Šeit dejas 
izrāde ir pasaules kārtība un tās 
reprezentācija, kas balstīta uz die-
višķo izcelsmi, morāles likumiem, 
gudrību un jūtām visdažādākajās 
situācijās un sižetos.

Par Larisas 
Podskočajas 
viesturneju Lat-
galē un iespēju 
Krāslavas no-
vada un Rēzek-
nes iedzīvotā-
jiem piedalīties 
meistarklasēs, 
vislielāko pal-
dies jāsaka 
Aleksandram 
Lahtionovam, 
mums pazīsta-

majam starptautiskās katego-
rijas jogas pasniedzējam. Tieši 
viņš bija šī projekta iedvesmo-
tājs un virzītājs. 

Uz meistarklasi Krāslavā bija 
pulcējušies gan tie, kuri apmeklē 
Aleksandra vadītās jogas nodarbī-
bas, gan tie, kurus interesē indie-
šu deja, gan cilvēki, kuri vienkārši 
vēlējās iepazīt kaut ko jaunu, papla-
šināt savas zināšanas, redzesloku. 
Uzrunājot meistarklases dalībnie-
kus, Aleksandrs Lahtionovs pastās-
tīja, ka šī Latgales turneja sākās 
sestdien Robežniekos ar apvienoto 
jogas un dejas nodarbību. Svētdien 
no agra rīta līdz vakaram notika pa-
sākumi Rēzeknē, pirmdien no rīta 
- Indrā, kur tika vadīta nodarbība In-
dras senioru deju kolektīvam “Lab-
vakar”. Pēc tam sekojusi nodarbība 
Indras Mākslas un mūzikas skolas 
audzēkņiem un vakarā šeit, Krāsla-
vā. “Larisa Podskočaja jums vadīs 
meistarklasi. Nodarbība būs inte-
raktīva, tas nozīmē, ka jūsu vēlmes 
var ietekmēt nodarbības gaitu. Ja 
jums būs vēlēšanās apgūt kādu no 
dejas elementiem, varam to darīt,” 
sacīja Aleksandrs. “Pēc šī pasāku-
ma jums būs daudz interesantāk 
skatīties indiešu filmas, kurās va-
roņi dejo. Tās kļūs saprotamākas”.

Pirms nodarbības arī meistar-
klases vadītāja uzrunāja klāteso-
šos: “Šodien es jums visiem esmu 
pateicīga par drosmi ierasties uz 
nodarbību un visiem, kuri šodien 
ir šeit - piešķiru medaļu par droš-
sirdību. Saprotu, ka nav nemaz tik 
vienkārši saņemties un atnākt, lai 
uzzinātu par kaut ko līdz šim nezi-
nāmu un varbūt arī nesaprotamu. 
Ko jūs sagaidāt no šodienas no-
darbības? Kas šeit notiks? Ar ko 
jums saistās indiešu deja?” – jau-
tāja vadītāja.

Turpinājums 3. lpp.

Starpvalstu sadarbība pierobežā

Latvijas un Baltkrievijas sadarbībai ir senas tradīcijas. 2015. gadā 
Braslavas muzeja darbiniece Natālija Tarahņeviča piedāvāja Krāslavas 
muzejam austo izstrādajumu izstādi. Bet nupat viņa kopā ar mākslinieci 
Larisu Dorofeičiku mūsu vēstures un mākslas muzeja sienās novadīja 

divu dienu leļļu un tradicionālo jostu izgatavošanas meistarklasi. Tā izrai-
sīja interesi gan jauniešos, gan Senioru skolas dalībniekos. 

ATTĒLOS: Natālijas Tarahņevičas personālizstāde muzejā; 
meistarklase aizvadītajā otrdienā.                    Aleksejs GONČAROVS
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Pasaulē
Apstiprināts ES-Kanādas brīvās 

tirdzniecības līgums
Eiropas Parlaments apstiprināja Eiropas 

Savienības (ES) un Kanādas brīvās tirdzniecī-
bas līgumu (CETA). EP balsojumā līgumu at-
balstījuši 408 deputāti, 254 bijuši pret to, bet 33 
atturējušies. Eiroparlamenta apstiprinājums no-
drošina iespējas sākt CETA sākotnējo ievieša-
nu jau no nākamā mēneša. CETA, kura izstrādē 
pagājuši septiņi gadi, tika parakstīts 30. oktobrī 
Briselē. Tas notika ar trīs dienu aizkavēšanos, 
kad Beļģijas federālā valdība beidzot bija spēju-
si pārliecināt franciski runājošo Valonijas reģio-
nu par labu CETA atbalstam.

Igaunijā rosina pārcelt valsts insti-
tūcijas ārpus Tallinas

Igaunijas valsts pārvaldes lietu ministrs 
Mihails Korbs valdībā iesniedzis plānu, kas pa-
redz no Tallinas uz citiem valsts reģioniem un 
pilsētām pārcelt 25 valsts iestādes. Visvairāk 
pārcelšana skars Izglītības un zinātnes ministri-
jas darbiniekus, jo Korbs vēlas uz Tartu pārcelt 
kopumā 339 fondu Innove un Archimedes dar-
biniekus. Vienlaikus viņš ierosina, ka 232 paš-
laik Tartu bāzēti ministrijas darbinieki tiktu pār-
celti uz darbu Tallinā. Otras lielākās pārmaiņas 
varētu skart Iekšlietu akadēmiju, kuras 165 dar-
biniekus plānots pārcelt uz Austrumviru apriņķi. 
144 Veselības attīstības institūta darbinieki no 
Tallinas tiks pārcelti uz Hāpsalu, bet 118 Zemes 
departamenta darbinieki - uz Tartu.

Ārkārtas stāvoklis enerģētikā
Ukraina izsludināja ārkārtas stāvokli savā 

enerģētikas nozarē, kas var nozīmēt elektro-
enerģijas piegādes pārtraukumus, lai krasi ie-
robežotu tās patēriņu. Šāds lēmums tika pie-
ņemts valdības sēdē, reaģējot uz divu nedēļu 
streiku, kuru rīko ultranacionālisti, kas ir bloķē-
juši dzelzceļu starp ogļrūpniecības apgabaliem 
valsts austrumos un pārējo Ukrainas teritoriju. 
Enerģētikas ministrs Igors Nasaliks paziņoja, 
ka ārkārtas stāvoklis ietver aicinājumu visiem 
iedzīvotājiem taupīt enerģiju savos uzņēmu-
mos un mājokļos. Nākamo nedēļu laikā Ukrai-
nai vairāk būs jāpaļaujas uz elektrostacijām, 
kas izmanto dabasgāzi elektroenerģijas ražo-
šanā, un jāierobežo ogļu izmantošana.

Bloķēts Katalonijas neatkarības 
referendums

Spānijas Konstitucionālā tiesa otrdien at-
cēlusi Katalonijas reģionālā parlamenta rezo-
lūciju par neatkarības referenduma sarīkošanu. 
Sagaidāms, ka spriedums vēl vairāk palielinās 
spriedzi Madrides un Katalonijas attiecībās. Ka-
talonijas parlaments, kurā vairākums ir separā-
tiski noskaņoti likumdevēji, oktobrī pieņēma 
rezolūciju, solot 2017. gada septembrī sarīkot 
referendumu. Katalonijas separātisti gadiem ilgi 
nesekmīgi centušies no Spānijas centrālās val-
dības panākt akceptu neatkarības referenduma 
sarīkošanai. 2015. gadā pirmo reizi Katalonijas 
parlamenta vēlēšanās uzvarēja partijas, kas at-
balsta atdalīšanos no Spānijas. 2014. gada 9. 
novembra simboliskajā referendumā no 6,3 mil-
joniem Katalonijas vēlētāju piedalījās 2,3 miljo-
ni, no kuriem 80% nobalsoja par atdalīšanos no 
Spānijas.

Krāslavas novada budžeta
               prioritātes 2017. gadam

Vienā no iepriekšējiem numuriem 
stāstījām par Krāslavas novada do-
mes apstiprinātajiem noteikumiem, 
kas paredz 2017. gadā atbalstīt 
ģimenes ar bērnu piedzimša-
nas pabalstu. Noteikumi stāsies 
spēkā no 2017. gada 1. marta un 
attieksies uz visiem vēcākiem, 
kuru bērni dzimuši, sākot ar 
2013. gada 28. februāri. 

Ņemot vērā lasītāju neapmierinā-
tību par šāda veidu noteikumu kvalitāti 
un izteiktās pretenzijas sabiedriskajos 
tīklos, aicinājām uz interviju Krāslavas 
novada domes priekšsēdētāju Gunāru 
Upenieku. Intervijas laikā tika noprasts, 
ka, iespējams, beidzot arī pats priekš-
sēdētājs saprata, cik kvalitatīvus notei-
kumus izstrādāja un pieņēma.  

Pēc pēdējo domes sēžu lēmu-
miem nākas secināt, ka 2017. gada 
budžeta prioritāte būs jaunās ģime-
nes un centieni uzlabot demogrāfijas 
situāciju novadā. Strādājot pie 2016. 
gada budžeta, jūs  domu par atbalstu 
ģimenēm noraidījāt, izsakoties, ka 
pabalsts pēc būtības ir bezjēdzīgs, jo 
lielākā daļa, saņemot šāda veida pa-
balstu, to vienkārši nodzers. Šogad 
šāda veida nolikums ir pieņemts, 
bet skatoties sabiedrības asās pie-
zīmes portālā facebook.com nākas 
secināt, ka sabiedrība ir neizpratnē. 
Redakcijai tiek uzdots jautājums, ar 
ko bērns, kurš dzimis 2016. gada 31. 
augustā, ir sliktāks par bērnu, kurš 
dzimis vienu dienu vēlāk - 2016. 
gada 1. septembrī? Jūs 2016. gada 
dzimušos bērnus esat sadalījis divās 
kategorijās - pirms 1. septembra dzi-
mušie, kuriem šogad nebūs tiesību 

saņemt 200 eiro pabalstu, un pēc 1. 
septembra dzimušie, kuriem būs tie-
sības saņemt pabalstu 200 eiro ap-
mērā. 

Vienmēr būs kāds datums, no kura 
sākt. Piemēram, mana meita savā laikā 
arī nav saņēmusi sudraba karotīti. Tā 
nu bija sanācis. 

Jūs neesat saņēmuši sudraba 
karotīti, bet Jūs turpināt to pašu - 
kāds Jūsu darbības rezultātā arī ne-
saņems lielo pabalstu jeb “sudraba 
karotīti” tikai tāpēc, ka nolikums iz-
strādāts pavirši. 

Pie šī jautājuma strādāts jau vai-
rāk nekā pusotru gadu. Pētījām blakus 
novada sistēmas. Katra pašvaldība šā-
dus lēmumus ir pieņēmusi ar noteiktu 
datumu. Es domāju, ka mēs ne ar ko 
neatšķiramies. 

Atšķiraties gan. Citur pabalstu 
tiesīgi saņemt bērni, kas dzimuši pēc 
nolikuma stāšanās spēkā.  Ja noli-
kums tiktu attiecināts uz 2017. gadā 
dzimušajiem bērniem, tad jūs tik 
tiešām ne ar ko neatšķirtos. Šogad 
jaunās ģimenes saņemtu 200 eiro, 
nākamgad 100 eiro, trīs gadus pēc 
kārtas – katrā pa 50 eiro. 

Mēs tā arī domājām. 
Jūs varbūt tā domājāt, bet noli-

kums to neparedz.
Kā tad neparedz? Nolikums pa-

redz, ja bērnam ir 0-1 gads, vecākiem 
ir tiesības saņemt 200 eiro, no 1-2 ga-
diem - 100 eiro, no 2-3, 3-4, 4-5 katru 
gadu pa 50 eiro. 

Es visu saprotu, un sistēma kā 
tāda nav peļama, ja tā sāktu darbo-
ties no 2017. gada 1. janvāra, bet 
nolikumā nav atrunāts tas, ko Jūs 
minat par bērniem līdz viena gada 

vecumam. 
Kā tad nav! Te iekļaujas visi bērni, 

kuri dzimuši 2016. gadā. 
Iekļaujas gan, tikai no 1. sep-

tembra dzimušie.
Kāpēc tikai no 1. septembra? Līdz 

gada vecumam maksājam 200 eiro. 
Jūsu pieņemtais nolikums pa-

redz, ka vecākiem ne vēlāk kā sešu 
mēnešu laikā pēc bērna piedzimša-
nas vai noteiktā vecuma sasnieg-
šanas jāiesniedz iesniegums. Ja 
nolikums stājas spēkā 2017. gada 
1. martā, iesniegumu ar lūgumu pie-
šķirt pabalstu 200 eiro apmērā var 
iesniegt tikai tie vecākie, kuru bērni 
dzimuši pēc 2016. gada 1. septem-
bra. (ne vēlāk kā sešus mēnešus pēc 
bērna piedzimšanas). Bērniem, kuri 
sasniedz 1, 2,3, 4 gadu vecumu arī ir 
tāda pati situācija. 

Nē, nē, tas tā nav. Tas nebija vie-
nas dienas darbs. Mēs pie šī jautāju-
ma un sistēmas izveides strādājām ilgi. 
Līdz gadam mums ir 200 eiro. No 1-2 
gadiem tiks maksāti 100 eiro, vēlāk pa 
50 eiro.  

Viens no pabalsta sistēmas mēr-
ķiem ir demogrāfijas celšana. Kā 
ģimenes, saņemot pabalstu 2017. 
gadā, var celt demogrāfiju par 2013., 
2014., 2015. gadu? Neviena sieviete 
2017. gadā nevar dzemdēt ar atpakaļ- 
ejošu datumu un veidot demogrāfiju 
par 2013. gadu. 

Kaut gan šis bija arī mans iero-
sinātais modelis, ja godīgi, es vispār 
esmu par citu ģimeņu atbalsta modeli. 
Es neuzskatu, ka ar šī modeļa ievieša-
nu notiks demogrāfiskais sprādziens. 

Turpinājums 5. lpp.

Bērnu piedzimšanas pabalsti jaunajām ģimenēm.
Intervija ar Krāslavas novada domes priekšsēdētāju Gunāru Upenieku

Lasītāja ieteikts temats
Februāris, sals, bet 

skvērā pie baznīcas parā-
dījies liels, nokusis placis. 
Zāle zaļo… Ar humora izjū-
tu apveltītais krāslavietis S. 
piedāvā pazemes siltumu 
izmantot tulpju vai sīpollo-
ku audzēšanai. Starp citu, 

daudzgadīgās ielu “siltum-
nīcas” tiek apmaksātas ar 
līdzekļiem no mūsu kaba-
tām, bet tarifu slogs ir ne-
panesams teju trešdaļai pil-
sētnieku.

Alekseja GONČAROVA
fotoapsūdzība

Uzzini, izmēģini un izvēlies izstādē “Skola 2017”!
Plaša informācija par izglītības ie-
spējām Latvijā un ārzemēs, mācīb-
spēku un studentu konsultācijas, 
profesiju “pielaikošana”, randiņš ar 
karjeras konsultantu un aizraujošas 
aktivitātes – tas viss un vēl daudz 
kas cits sagaida Latvijas zinātkāros 
jauniešus izglītības izstādē “Skola 
2017”, kas no 24. līdz 26. februārim 
notiks Ķīpsalā.

“Izvēlēties vispiemērotāko profesiju 
un izglītības iestādi ir atbildīgs lēmums 
ikvienam jaunietim. Tādēļ izstāde “Sko-
la” ir lielisks palīgs, lai plašāk izzinātu 
izraudzīto studiju virzienu vai arodu un 
palīdzētu izvēlēties piemērotāko izglī-
tības iestādi. Uz izzinošo pasākumu 
īpaši aicinām jauniešus,” norāda izstā-
des “Skola” vadītājs Valts Jirgensons 
un piebilst: “Taču arī pieaugušie sev un 
bērniem Ķīpsalā atradīs dažādas izglī-
tības pilnveidošanas iespējas, kursus, 
seminārus un valodu nometnes.”

Izstādē “Skola 2017” vairāk nekā 
140 dalībnieku piedāvās augstākās un 
vidējās izglītības iespējas Latvijā, ASV, 
Baltkrievijā, Francijā, Igaunijā, Kanādā, 
Krievijā, Lielbritānijā, Lietuvā, Moldovā, 
Vācijā un citās valstīs. Dalībnieki in-

formēs par uzņemšanas noteikumiem, 
budžeta vietām, studiju apmaiņas un 
prakses iespējām, kā arī ārpusstudiju 
aktivitātēm. 

Pirmoreiz izstādē būs pārstāvēta 
Austrālija. Selonia Education Austra-
lia piedāvās dažāda līmeņa izglītības 
iespējas, sākot no angļu valodas kur-
siem, profesionālās izglītības, bakalau-
ra, maģistra un doktorantūras studijām, 
kā arī dalīsies reālā studiju pieredzē 
tālajā kontinentā un sniegs informāciju 
par studentu vīzas prasībām un citām 
formalitātēm. 

Izstādē piedalīsies lielākā daļa 
valsts augstskolu un privāto augstsko-
lu, plaši pārstāvēti būs profesionālās iz-
glītības kompetences centri – koledžas, 
tehnikumi un profesionālās vidussko-
las, kā arī mācību centri, valodu kursi, 
tālmācība un e-studijas, kas prezentēs 
vairākus simtus izglītības programmu 
un mācību kursus dažādās nozarēs. 
Būs arī jaunumi, tostarp pirmā studiju 
programma Latvijā, kas specializējas 
mobilo aplikāciju izveidē – “Datorsistē-
mas”. To apgūt aicina Rīgas Tehniskās 
universitātes Cēsu filiāle. Vairāk par 
dalībnieku piedāvājumu te: www.bt1.lv/
skola 

Pielaiko profesijas!
Vēlies kļūt par žurnālistu, gidu, ār-

stu, arhitektu, konditoru vai kādas citas 
profesijas pārstāvi? Nāc uz izstādi un 
izmēģini! Ja apsver iespēju kļūt par zob- 
ārstu, tad nepalaid garām ekskluzīvu 
iespēju Rīgas Stradiņa Universitātes 
stendā iemēģināt roku zobu cauruma 
plombēšanā ar plombējamo materiālu 
un UV gaismu! Ja zobārsta profesija 
būs ieinteresējusi, jau esošie RSU stu-
denti pastāstīs arī par citām zobārst-
niecības studiju metodēm. Bet varbūt 
vēlies iejusties karavīra ādā?! Lūdzu! 
Šādu iespēju sniegs Latvijas Nacionālā 
aizsardzības akadēmija, kas piedāvās 
ne vien uzzināt par studiju iespējām 
akadēmijā, bet arī izmēģināt iemaņas 
šaušanā.

Uz randiņu ar karjeras 
konsultantu!

Ja vēl tomēr neesi izlēmis, par ko 
īsti kļūt, tad lietderīgs būs randiņš ar 
karjeras konsultantu, ko apmeklētājiem 
savā stendā piedāvās Valsts izglītības 
attīstības aģentūra. Īsā sarunā intere-
senti varēs saņemt noderīgus padomus 
par izglītības iespējām.

Turpinājums 4. lpp.
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Turpinājums. Sākums 1. lpp.
- Izteiksme, acis, roku, kāju, ķermeņa 

kustības,- minēja klātesošie. 
- Pilnīgi pareizi, ja jau deja, tad noteikti 

būs iesaistītas roku, kāju, ķermeņa kustības. 
Kā arī žesti un acis. Indiešu deja ir bezgalīgs 
ceļš uz attīstību, aizvien kaut kā jauna apgū-
šanu. Vienas nodarbības ietvaros var apgūt 
ne tik daudz zināšanas, cik saprast, kā tas 
tiek darīts, vai tas ir vienkārši, vai sarežģīti. 

- Tas ir sarežģīti! – skanēja no publikas.
- Tas tiešām ir sarežģīti, bet to var apgūt. 

Ilustrācijai es piedāvāju iepazīties ar deju. Šī 
deja ir ļoti sena. Tai ir ap 2000 gadu. Šī būs 
Dienvidindijas klasiskā stila deja. Tas ir stils, 
kuru es pārstāvu. Pavisam Indijā ir 7 klasis-
kās dejas stili, šobrīd vēl divi stili pretendē 
uz klasiskā stila statusu, tā ka, iespējams, 
tie drīz varētu būt deviņi. Katram stilam ir 
atšķirīgas raksturojošās īpatnības, nedaudz 
atšķiras deju kostīmi, dejotāju sejas grims. 
Bet kopumā ir daudz sarežģītu lietu – ritms, 
žesti, acu kustības utt. 

Deja veidojusies Indijas tempļos kā rituā-
la deja. 20. gadsimta sākumā, nokļūstot uz 

skatuves, indiešu klasiskā deja kļuva pieeja-
ma plašākai publikai. To varēja mācīties ne 
tikai Indijā. Tā ir unikāla situācija, kad izejot 
no tempļiem, deja ir kļuvusi tik pieejama visai 
pasaulei, jo pirmsākumos tā nebija pieejama 
pat indiešiem no zemākām kastām. Pateico-
ties tam, šodien, 2017. gada 13. februārī, es 
varu stāvēt šeit, Krāslavā, jūsu priekšā, stās-
tīt un demonstrēt jums indiešu deju. Pirms 
simts gadiem tas būtu neiedomājami.”

Turpinājumā Larisa demonstrēja un 
skaidroja roku, kāju, ķermeņa kustības un to 
rituālo nozīmi. Pirms dejas - sasveicināša-
nās ar skolotājiem, dievībām, Visumu, katru 
klātesošo un apliecinājums dejas gatavībai.

- Laipni lūdzu uz pirmo iepazīšanos ar 
indiešu deju! 

Man jāsaka, sajūtas bija fantastiskas. Lai 
gan iepriekšējo stereotipu vadīta devos uz 
pasākumu ar piesardzību, Larisas Podsko-
čajas profesionalitāte, atvērtība, personis-
kais šarms un aizrautība lika paskatīties uz 
indiešu deju savādāk - kā izcilu mākslu. Tie-
šām – lieliska iespēja papildināt zināšanas, 
apgūt kaut ko jaunu un vienkārši burvīgi pa-
vadīt vakaru Krāslavā!

- Es ar jums lepojos! Jūs esat lieliski pa-
strādājuši! – pēc nodarbības dalībniekus sla-
vēja Larisa. - Redzēju, ka katrs centās izdarīt 
visu, kas ir viņa spēkos. Tas ir ļoti daudz, pat 
tad, ja arī kaut kas neizdevās tā, kā gribētos. 
Tā bija sevis pārvarēšana, iespēja iziet ār-
pus sev noteiktajām robežām, jaunu lietu ie-
pazīšana un jauna informācija par sevi pašu, 
kā arī par to, ko es varu. Izrādās, es varu 
veikt loti interesantas un dīvainas lietas, par 
kurām agrāk pat nevarēju iedomāties. 

Pēc nodarbības un pirms deju priekšne-
sumiem paguvu pajautāt dažiem dalībnie-
kiem par iespaidiem. Kāds bija tik piekusis, 
ka nespēja pat parunāt. Viena no meistarkla-
ses dalībniecēm teica:

 – Nodarbojos ar jogu, tāpēc zināju, ka 
viegli nebūs. Katra nodarbība nav viegla, bet 
ir interesanta. Šodien uzzināju daudz jauna. 

Kādai no dāmām, kuras vēroja nodarbī-
bu no malas, vaicāju :

– Kāpēc nepiedalījāties? 
- Kā? Es taču piedalījos! Es atnācu pa-

skatīties. Savu esmu jau “atdancojusi”, 40 
gadus aktīvi dejoju, nu man ir citi vaļasprieki. 
Bet bija ļoti interesanti. Malači!

- Nesen biju ceļojumā pa Indiju. Tur es 
sakārtoju savu iekšējo pasauli, sāku savā-
dāk skatīties uz savu dzīvi. Manas saknes 
ir šeit, es nedomāju pārņemt kādas citas 
tautas tradīcijas, bet gribējās zināšanas, kā 
strādāt ar savu ķermeni. Joga man to dod. 
Sākot pie Aleksandra nodarboties ar jogu, es 
savos 63 gados ļoti daudz esmu sasniegusi. 
Par meistarklasi - tas ir brīnumaini, ka mēs 
kaut ko tādu varam redzēt šeit, Krāslavā.

- Mēs savos kolektīvos neaizraujamies 
ar indiešu dejām, bet apgūt kaut ko jaunu 
vienmēr ir ļoti interesanti. Viss var noderēt! 
– pavēstīja Krāslavas deju studijas “Alisa” 
vadītāja, kura arī piedalījās meistarklasē. 

Un tad, ar stāstu par deju, sākās paraug-
demonstrējumi. Pirmo Larisa Podskočaja 
demonstrēja deju “Trīs dievietes”. Otra deja 
– ornamentāla, demonstrēja plastisko kustī-
bu formu skaistumu noteiktos ritmos. Dejas 
garums bija 7 minūtes, bet likās, ka pagājis 
vien acumirklis. Trešā deja – stāsts par kādu 
no indiešu dievībām. Noslēgumā klātesoša-
jiem vēl bija jautājumi:

- Cik vajag spēka, pacietības, lai šādas 
dejas iemācītos!

-  Tam vienkārši vajag veltīt daudz lai-
ka, - atbildēja skolotāja. - Pacietību vajag, 
apgūstot zināšanas. Iemācīties deju, tagad, 
kad man aiz muguras 15 gadi, kuros prak-
tizēju šo dejas stilu, vairs nav grūti. To var 
salīdzināt ar svešvalodu apguvi. Visgrūtā-
kais ir sākums, kad neko nesaproti, bet, kad 
iemācies runāt, grūtību vairs nav. Iemācīties 
jaunu deju man ir tāpat kā iemācīties dzejoli 
valodā, kuru saprotu. 

- Vai deju horeogrāfiju veidojat pati? 
- Dejas ir ļoti dažādas. Šodien es jums 

demonstrēju dejas ar jau gatavu horeogrā-
fiju. Šīs ir manas mīļākās dejas, kuras izdo-

mājuši citi meistari. 
* * * * * * * * * *

Pēc meistarklases Larisa 
Podskočaja laipni piekrita in-
tervijai: 

Atzīstu, ka tas ir manas iz-
glītības trūkums, bet man līdz 
šim, dzirdot par indiešu dejām, 
pirmais, kas nāca prātā, bija 
vēderdejas un indiešu filmu 
dejas. Šodien es redzēju pavi-
sam ko citu. 

Ir izveidojies stereotips. Tā ir daudziem. 
Lai pārliecinātos, es pat reiz veicu aptauju, 
kurā lūdzu atbildēt uz jautājumu “Kas, jū-
suprāt, ir indiešu deja?”, piedāvājot izvēlē-
ties kādu no atbilžu variantiem. Visvairāk tika 
atzīmēts variants – vēderdeja. 

Kādus variantus jūs piedāvājāt?
Mēģināšu atcerēties – indiešu filmu deja; 

kaut kas, kas saistīts ar Viju Vētru; kaut kas, 
kas saistīts ar žestu valodu un saistība ar 
vēderdeju.

No 300 nejauši izvēlētiem responden-
tiem visvairāk atzīmēja tieši indiešu dejas 
saistību ar vēderdeju.  

Nodarbības ievadā jūs stāstījāt, ka šis 
ir viens no klasiskās indiešu dejas sti-

liem. Lūzu pastāstiet par to vairāk.
Stils, kuru es pārstāvu, ir indiešu klasis-

kā deja. Indijā ir vairāki deju stili, katram re-
ģionam savs. Tie atšķiras ļoti minimāli. Par 
to jau minēju nodarbības gaitā. Visi indiešu 
klasiskās dejas stili izmanto žestu valodu, 
izteiksmības mākslu un atšķiras tikai ar tēr-
piem, izmantoto dzeju, kas ir citās valodās. 
Indijā ir ļoti daudz dažādu oficiālo valodu. Ir 
divas valsts valodas – hindi un angļu, bet re-
ģionālās valodas ir 56. Visas ir oficiālas. 

Indijas dienvidi ļoti atšķiras no pārējiem 
reģioniem. Tur ir pavisam cita rakstība. Sa-
vukārt Indijas ziemeļos ir vairāk indoeiropie-
šu valodu pārstāvju. 

Jūs minējāt, ka ar indiešu deju sākāt 
nodarboties pirms 15 gadiem. Kas jums 
lika sākt to darīt? 

Tas gan ir jautājums! Indijas kultūra man 
sākās ar šīs valsts filozofijas iepazīšanu. 
Biju vēl “zaļš tīnis”, kad kāds draugs iedeva 
man palasīt indiešu svētos rakstus, indiešu 
filosofiju. Es atvēru kaut kādas upanišādes, 
kur rakstīts par kaut kādiem brahmaņiem, 
par kaut kādām patmām un es sapratu: “Hei! 
Tur taču ir rakstīta patiesība! Es visu sapro-
tu un varu apgalvot – jā, tā tas ir!” Visas tās 
ierāmētās gudrības man ļoti patika un bija 
tuvas. Es nobrīnījos un lasīju tālāk.

Pēc tam es apmeklēju kādu koncertu. 
Toreiz strādāju Rīgas Centrālajā bibliotēkā 
un kārtoju žurnālus un laikrakstus. Nejauši 
ieraudzīju nelielu attēlu. Tur uz akmens stā-
vēja kāda dejotāja ļoti izteiksmīgā, izsmalci-

nātā pozā. Mani tas piesaistīja. Bija skaidrs, 
ka būs kaut kas par dejošanu. Lasu – Ave-
Sol koncertzālē uzstāsies etnogrāfe no Mas-
kavas - Svetlana Rižakova, Ziemeļindijas 
deju izpildītāja. Es aizgāju 
uz šo koncertu un sapratu 
vienu lietu – izrādās, mana 
mīļā filozofija ir arī izdejo-
jama. Šo atzinumu varu 
salīdzināt ar sajūtu, kādu 
izjūtam sastopties ar mī-
lestību vai pat – apgaismī-
bu. Jā, tas ir mans! Tas ir 
mans ceļš! Bet līdz tuvākai 
dejas iepazīšanai bija vēl 
daži gadi jāpagaida...Mas-
kavas māksliniece pēc 
koncerta aizbrauca, bet es 
sāku meklēt iespējas mā-
cīties indiešu deju. Toreiz 
internets vēl nebija izpla-
tīts, programmu “goo-gle” 
vēl nebija iespējas izman-
tot, tā vēl bija tapšanas 
procesā... Atlika tālrunis 
un mūsu uzziņu dienesti. 
Zvanīju un jautāju – kur 
Rīgā var mācīties indiešu 
deju? Tolaik – nekur... Tā 
es zvanīju regulāri, līdz 
kādu reizi, kad es bezcerīgi zvanīju, atska-
nēja atbilde – ir! Es zibenīgi, jau nākamajā 
dienā, biju tur un piedalījos savā pirmajā no-
darbībā. Biju bezgala laimīga, ka beidzot biju 
atradusi to, ko tik ļoti gribēju. Bet viegli nebi-
ja. Bija ļoti grūti, un es pirmos trīs mēnešus 
burtiski raudāju. 

Kas bija tie, kuri pirmie Rīgā uzsāka 
indiešu dejas skolu? 

Varētu teikt, ka tā bija Vija Vētra, kura 
deviņdesmitajos gados sāka regulāri braukt 
uz Latviju un katrā atbraukšanas reizē rīkoja 
indiešu dejas meistarklases, bet šīm klasēm 
nebija regulāra pamata. Tas bija tāpat kā es 
šodien Krāslavā – turpinājums nav zināms. 
Es varu apsolīt, ka atbraukšu pēc gada, bet 
es neatstāju materiālu, ar kuru jums strādāt. 
Jūs varat atcerēties, ko es rādīju, bet pēc 
gada mums būtu jāsāk no jauna. Ar Vijas 
Vētras klasēm bija apmēram tāda pati situā-
cija. Formāli viņa bija pirmā, kas sasauca cil-
vēkus un parādīja, ka indiešu deja vienmēr 
stāsta kādu stāstu. Regulāras nodarbības 
ieviesa Ilze Zariņa, deju centra “Alegria” va-
dītāja. Viņai bija sapnis dejot indiešu deju uz 
skatuves. Ilze izrādījās prātīgāka par mani. 
Es toreiz arī sapņoju par indiešu deju, bet 
meklēju nepareizi. Ilze atrada ceļu uz Igau-
niju. Izrādās, Igaunijā indiešu deju apguva 
jau no 1984. gada. Interesants ir šīs tradī-
cijas nodošanas ceļš Baltijas valstīs. Tāda 
kā stafete. Igauņi savulaik šo dejas māku 
sāka apgūt no Maskavas skolas, Latvija no 
igauņiem – 2000. gadā, vēlāk no mums to 
sāka apgūt lietuvieši. Tātad, 2000. gadā Ilze 
Zariņa uzaicināja no Igaunijas skolotāju Pilla 
Rosi, kura regulāri sāka vadīt meistarklases. 
Viņa brauca pietiekami bieži un nosacījums 
bija – kādam uzņemties atbildību vadīt no-
darbības arī viņas prombūtnes laikā. Viņa 
atstāja materiālu - deju video ierakstus, pēc 
mēneša ieradās, lai pārbaudītu apgūto un 
sniegtu jaunu materiālu. Es atradu šīs no-
darbības gadu pēc viņu darbības uzsākša-
nas – 2001. gada decembrī. Tas bija mans 
ceļa sākums indiešu dejas apgūšanā.

Cik tālu esat tagad?  
Šobrīd man pašai ir sava deju skola – 

indiešu deju studija “Bharata”. Regulāri tajā 
mācās ap 40 studentiem, kuri apgūst indiešu 
deju dažādā līmenī.

Sarunas sāku-
mā minējāt, ka lasī-
jāt indiešu svētos 
rakstus, studējāt 
filozofiju. Kādā va-
lodā bija šie izde-
vumi?

Tolaik pārsvarā 
lasīju krievu valodā. 
Šobrīd arī latviešu 
valodā un šad tad 
varu palasīt arī sans-
kritu. Bet sanskritu ir 
vieglāk uztvert tā, kā 
ir mūsu dejā. Tur ir 
ļoti precīzas rindiņas. Pēdējā deja, kuru šo-
dien jums dejoju, ir aprakstīta sanskritā un 
tai ir ļoti vienkārši, saprotami vārdi, sakārtoti 
četrrindēs.

Indiešu deja ir jūsu aicinājums, bet ar 
ko jūs nodarbojāties pirms tam?

Esmu profesionāls bibliotekārs ar aug-
stāko izglītību. Šajā profesijā nostrādāju 17 

gadus un ļoti mīlēju un joprojām mīlu šo 
darbu. Pirmos piecus gadus es apvienoju 
darbu bibliotēkā ar indiešu deju, bet nu jau 
deja ir “izstūmusi” mani no bibliotēkas. Sa-

pratu, ka apvienot vairs 
nav iespējams. Mācot 
deju, ir ļoti daudz jāapgūst 
pašam. Ir jāstudē daudz 
materiāla, jāapgūst teksti, 
jāsaprot dzeja, kas pava-
da deju, jāsaprot principi, 
pēc kuriem vari paskaid-
rot, kā izpildīt kustību. Tas 
aizņem ļoti daudz laika. 
Grupas, kuras es vadu 
– pieaug, katru dienu es 
vadu nodarbības, izņemot 
svētdienu. To es taupu ti-
kai ģimenei. Šis brauciens 
uz Latgali bija izņēmuma 
gadījums. Par godu Alek-
sandra (Lahtionova) entu-
ziasmam, es šo svētdienu 
pavadīju Rēzeknē. 

Vai kaut kādā veidā 
esat saistīta ar Latgali? 

Esmu dzimusi Rīgā, 
bet manas saknes ir Lat-
galē. Tētis nāk no Dagdas 
novada Konstantinovas 

puses. Man ir radi gan Rēzeknē, gan Dag-
dā, gan Andzeļos, gan Krāslavā. Šeit dzīvo 
mans onkulis Podskočijs Marjans, kuram 
šogad paliek 92 gadi. Indrā es satiku tēva 
brālēna jaunāko meitu. Tāpēc es ar lielu 
prieku pieņēmu Aleksandra uzaicinājumu, jo 
bērnībā es bieži braucu uz laukiem. Vasarās 
ciemojos pie vecmāmiņas Armanos. Nezinu, 
vai šī vieta vēl tagad ir. Kādreiz tur dzīvoja 
mana tēva mātes Annas Saules dzimta. Uz 
koncertu Rēzeknē bija ieradies Annas Sau-
les jaunākais dēls, biju ļoti priecīga satikties 
ar radiem. Šeit jūtos kā atgriezusies pie sa-
vām saknēm un esmu ļoti laimīga, arī tēvs 
ir priecīgs. Zvanīju viņam no Indras, tētis 
saka – es tur kādreiz pastaigājos, sapņoju... 
Uz Rīgu tēvs aizbrauca jau jaunībā, ar domu 
apgūt izmeklētāja profesiju. Mana mam-
ma Rīgā bija ieradusies no Aizkraukles, lai 
mācītos dziedāt. Ne vienam, ne otram šie 
sapņi nav piepildījušies, bet galvenais – viņi 
satika viens otru. Man ir lieliski vecāki, viņi 
visu mūžu atbalsta viens otru. Arī tagad, jau 
ļoti cienījamā vecumā, viņi ir dzīvespriecī-
gi un mums visiem ir mīlestības un cieņas 
paraugs. Domāju, ka prasmi mīlēt un cienīt 
cilvēkus, tēvs ir apguvis Latgalē un ticu, ka 
šeit tā ir pieņemts.  

Protams (priecīgi smaidam abas)! Kā 
ir jūsu ģimenē? Vai vīrs jūs atbalsta, sa-
prot?

Jā, mans vīrs vienmēr ir mani atbalstījis. 
Viņš arī dejo indiešu deju. Jāsaka, atbalsta 
ne tikai vīrs, pirms viņa indiešu deju sāka 
studēt vīra māsa. Svetlana sāka ar domu 
vienkārši apgūt kaut ko jaunu, attīstīties. Tas 
turpinās jau 11 gadus. Tagad viņa ir viena no 
manām labākajām dejotājām. Šobrīd vīrs 
gan kādu pusotru gadu nedejo, jo visu viņa 
laiku aizņem kāds ļoti interesants, sarežģīts 
projekts. Es ceru, pēc tā sekmīgas realizāci-
jas viņš atgriezīsies dejot. 

Vai indiešiem ir arī pāru dejas?
Indiešu deja ir tapusi kā solo deja, tā bija 

tempļu rituāla dievkalpojumu sastāvdaļa. 
Pēc tam, kad deju sāka demonstrēt uz teātra 
skatuves, to sāka dejot arī grupās, un šobrīd 
ir ļoti populāri dejot arī duetos. Vīrietis un 
sieviete veido interesantus tehniskus stāstus 
par dievu dzīvi. Katrai dievībai, vīriešu kārtas 
pārstāvim, pienākas sieva. Izspēlēt tādā vei-

dā dievišķās attiecības uz skatuves tagad ir, 
teikšu tā – modē. Šobrīd mans deju partne-
ris ir Aleksejs. Mēs esam slavens duets. Ļoti 
bieži tiekam aicināti uzstāties kā duets. 

Paldies jums! Novēlam panākumus 
arī turpmāk un gaidīsim atkal Krāslavā!  

Iveta LEIKUMA 

Izcila Indiešu dejas meistarklase Krāslavā
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Turpinājums. Sākums 2. lpp.
Izmēģini jaunākās 

mācību tehnoloģijas!
Vai matemātikas apguvi, labo-

ratorijas darbus un zinātnes liku-
mus dabaszinībās var pārvērst par 
aizraujošu piedzīvojumu zinātnes 
pasaulē? Protams, var! To uzska-
tāmi varēs vērot aizraujošā ķīmi-
jas šovā 24. februārī plkst. 13.30 
un 14.30 uzņēmuma “Saint-Tech” 
stendā. Īpaši gaidīti ir skolotāji un 
skolu direktori, lai iepazītos ar jau-
nākajām tehnoloģijām dabaszinī-
bu kabinetiem. 

Savukārt uzņēmuma “To- 
mega” stendā skolēniem un sko-
lotājiem būs interesanti arī pašiem 
izmēģināt interaktīvos displejus, 
3D skeneri, 3D printerus un 3D 
pildspalvu – tehnoloģijas, kas mā-
cību apguves procesu padara in-
teresantāku. 

Vienlaikus Ķīpsalā notiks 
starptautiskā grāmatu un izdev-
niecību izstāde “Latvijas Grāmatu 
izstāde 2017”. 

Izstādes rīko Starptautisko iz-
stāžu rīkotājsabiedrība BT 1. 

Seko mums līdzi sociālajos tīk-
los: www.draugiem.lv/izstadeskola 
www.facebook.com/izstade.skola

www.twitter.com/izstade_skola 
Izstādes “Skola 2017” darbalaiks:
•	 24.–25. februāris plkst. 10.00–18.00
•	 26. februāris plkst. 10.00–17.00

Biļešu cenas:
Pieaugušajiem – 5,00 EUR
Skolēniem, studentiem, skolo-

tājiem, pensionāriem – 4,00 EUR
Grupām (10+) – 3,00 EUR
Ar izstādes “Skola 2017” ie-

ejas biļeti var apmeklēt “Latvijas 
Grāmatu izstādi 2017” bez maksas!

Autostāvvieta – 3,00 EUR
Stāvvieta autobusam – 7,00 EUR

http://www.bt1.lv/skola

    “Gada cilvēks 2016” tūrisma sfērā

Tradicionālajā starptautiskajā izstādē 
“Balttour”, kur plaši tika reklamēti Lat-
gales sasniegumi un perspektīvas, 
neiztika bez sensācijas. Republikas 
žūrija deviņu cilvēku sastāvā, izska-
tot visus priekšlikumus, nominācijā 
“Labākais tūrisma informācijas cen-
tra vadītājs 2016” nosauca Tatjanu 
Kozačuku. 

Izcils sasniegums, ar ko “Ezerzeme” 
arī apsveica Krāslavas novada TIC va-
dītāju. Tūrisma informācijas centrā (TIC) 
Tatjana sāka strādāt tieši pirms piec-
padsmit gadiem, bet par vadītāju kļuva 
2006. gadā.

Piemiņas zīmi — dzintara pogu — 
mūsu laureātei pasniedza Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentūras (LIAA) 
tūrisma departamenta direktore Inese 
Širava. Tūrisma biznesa kolēģi silti svei-
ca uzvarētāju, kāds pateica patiesus vār-
dus: “Krāslava mērķtiecīgi ir virzījusies 
uz to, lai tiktu atzīta republikas mērogā, 

un beidzot tas ir noticis…” Triju centru 
vadītāji — Gulbenes, Talsu, Krāslavas 
— reizē pretendēja uz gada laureāta no-
saukumu, bet, kā saka, žūrijai bija labāk 
redzams. Kā ierasts, “Balttour” izstādē 
tika reklamēti jauni materiāli par ezeru 
zemes tūrisma piedāvājumiem. Savu 
produkciju reklamēja Preiļu keramiķis 
Raivo Andersons, kurš arī piedāvāja iz-
mēģināt spēkus pie podnieka ripas. Aina 
Barsukova no Kārsavas novada, slavenā 
televīzijas raidījuma “Īstās latvju saim-
nieces” dalībniece, piedāvāja izslavētos 
firmas “Dzīles” maizes izstrādājumus, 
bet Šmakovkas muzeja dibinātājs Jānis 
Krivtežs no Malnavas visus gribētājus 
cienāja ar maizes dzērienu. Muzikālo 
fonu radīja Gunārs Igaunis no Gaigala-
vas. Krāslavas novads piedāvāja slave-
nās zemnieku saimniecības “Kurmīši” 
zāļu tējas, kurām īstenībā reklāma nav 
vajadzīga, tās jau sen atradušas pircē-
jus arī ārpus mūsu valsts robežām.

Starptautiskajā izstādē “Balttour” 
gada balvas tiek pasniegtas kopš 2003. 
gada. Kandidāti tiek atlasīti ļoti rūpīgi. 
Krāslavas novada tūrisma informācijas 
centrs pēdējos gados ir guvis vairākas 
izcilas uzvaras. Pirms trim gadiem Lat-
gales reģiona plānošanas projekts “Bel-
la Dvina 2”, kuru vadī-
ja Tatjana Kozačuka, 
bija atzīts par vienu 
no labākajiem, saņe-
mot piemiņas balvu 
gaisa balona veidā ar 
uzrakstu “Best Repub-
lic Relation”. Starptau-
tisku atzīšanu jau sen 
ieguvusi biedrība “Lat-
gales kulinārā man-
tojuma centrs”, kuru 
kopā ar ezeru zemes 
uzņēmējiem izplānoja 
un organizēja Tatjana 
Kozačuka. Pateicoties 
šim projektam, centrs 
saņēma restaurēto 
ēku grāfu Plāteru pils 
kompleksā, kur tagad 
notiek tradicionālie 
gadatirgi, kā arī citi 
masu pasākumi, tostarp tūrisma jomas 
semināri.

2 0 1 5 . 
gadā “Latgales 
kulinārā man-
tojuma centrs” 
ne tikai veik-
smīgi izturē-
ja nacionālo 
atlasi, bet no 
desmit preten-
dentiem iegu-
va pirmo vietu 
Latvijā, savu-
kārt goda balva 
mūsu Tatjanai 
tika pasniegta 
Briselē. Trešo 
piemiņas balvu 
Krāslavas TIC 
saņēma 2016. 
gada decembrī 
— kā Latgales 
labākais tūrisma informācijas centrs. Bi-
rojā saudzīgi tiek glabāti goda diplomi 
un citas piemiņas balvas…

Lūk, tāds kā-
pums! Un, apko-
pojot pagājušā 
gada rezultātus, 
Tatjana uzsver, ka 
par sasniegumiem 
TIC komandai ir 
jāpateicas saviem 
sadarbības part-
neriem Latvijā 
un ārvalstīs. Un, 
protams, jāuzsver 
Krāslavas novada 
pašvaldības aktī-
vais atbalsts.

Mūžu dzīvo, 
mūžu mācies. Ie-
vērojot šo parunu, 
mūsu Tūrisma in-
formācijas centra 
vadītāja 2002. 
gadā piecu nedēļu ilgajā komandējumā 
Norvēģijas Lillihammerā guva starptau-
tisku pieredzi, pilnveidoja angļu valodas 

zināšanas, un, pats galvenais — iemā-
cījās nebaidīties pieņemt jaunus izai-

cinājumus tūrisma sfērā. Aiz muguras 
pieredzes apmaiņas braucieni un semi-
nāri: Zviedrija, Somija, Lietuva, Igauni-
ja, Polija, Baltkrievija, Krievija, Grieķija, 

Nīderlande. Katra 
valsts iet savu 
ceļu, un ir tik sva-
rīgi “neizgudrot 
velosipēdu”, bet 
tūrisma attīstības 
jomā atrast savu 
unikālo nišu. “Jo 
vairāk ceļoju un 
tiekos ar kolē-
ģiem, jo skaidrāk 
izprotu zilo ezeru 
zemes tūrisma 
potenciālu, šejie-
nes neizsmeļa-
mās vērtības un 
to nozīmi. Te dzī-
vo nesalaužami 
un brīnišķīgi cilvē-
ki, kuri droši pie-

ņem lēmumus, kas sākumā šķiet visai 
utopiski.

Panākumos dalos ar savām kolē-
ģēm — Intu Lipšāni, Edīti Lukšu, Jutu 

Bubinu — un visiem 
tiem, kas pastāvīgi at-
balsta mūsu iniciatīvas 
un drosmīgos projek-
tus. Ceļš no ieplānotā 
līdz īstenošanai nekad 
nav viegls, bet galve-
nais ir kas cits — ne-
baidīties no jaunām 
idejām! Būs jauni pro-
jekti, negribas domāt 
uz priekšu, labāk turpi-
nāsim darbu ierastajā 
ritmā. Mūsu princips 
— nevis runāt, bet 
gan darīt,” atklāti at-
zīst Tatjana Kozačuka, 
gada laureāte tūrisma 
jomā.

Аleksejs 
GONČAROVS  

Autora foto

Pati vērtīgākā balva. 

Ar kolēģēm Edīti Lukšu un Intu Lipšāni.

Ēnu dienā ar praktikanti — vienpadsmitās 
klases skolnieci Arinu Ivanovu. 

Vasaras gadatirgus fragments.

Prestižās balvas.

 Ivars Geiba — novada pārstāvis “Balttour 2017”.

Mazā 
biznesa 
hronika

K r ā s l a v a s 
centrā, Brīvības 
ielā 9, durvis vē-
ris jauns apģērbu 
veikals. Tajā tiek 
piedāvāti sieviešu, 
vīriešu un bērnu 
apģērbi.

ATTĒLĀ: vei-
kala “Liro” pārde-
vēja Lera Berjoza 
demonstrē jau-
niešu apģērbu.

Alekseja 
GONČAROVA 

foto

Uzzini, izmēģini un izvēlies izstādē “Skola 2017”!
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“Pa varavīksnes tiltu dzīvē ieiet”

Mūsdienās cilvēki aizvien biežāk uz-
skata, ka mūsu bērnus nekas cits ne-
interesē, izņemot smartfonus un tam 
līdzīgas ierīces, ka viņi dzīvo savā 
ierobežotajā pasaulē, ir pārstājuši la-
sīt, domāt un analizēt… “Mūsu laikos 
gan…!” - mēs skumji nopūšamies. Un 
tajā pašā laikā neredzam elementā-
ras lietas: jā, viņi nav tādi, kādi bijām 
mēs viņu vecumā, bet tāpēc viņi nav 
sliktāki, tieši otrādi - daudzās jomās 
skolēni jau tagad ir galvas tiesu pārā-
ki par pieaugušajiem - tik gudriem un 
izglītotiem…

Kāpēc es to visu saku? Uz šādām 
domā mani uzvedināja aizvadītajā nedēļā 
Krāslavas pamatskolā notikušais pasā-
kums - skolēnu radošo darbu krājums “Pa 
varavīksnes tiltu dzīvē ieiet.” Tas ir četrpa-
dsmitais krajums pēc kārtas!

Šim pasākumam skolēni un pedagogi 
gatavojās kopš pagājušā gada aprīļa, kad 
novada pašvaldībā tika pieņemts lēmums 
par atbalsta piešķiršanu jauniešu projek-
tiem, kuru vidū bija arī Krāslavas pamat-
skolas bibliotēkas lasītāju grupas “Mēs 
to varam” ideja - Krāslavas pamatskolas 
radošo darbu krājuma “Pa varavīksnes 
tiltu dzīvē ieiet” izveide. Šī gada febru-
ārī skolas aktu zālē, kurā pulcējās darbu 
autori, viņu pedagogi, palīgi un viesi, tika 
apkopoti daudzo mēnešu laikā paveiktā 
darba rezultāti. Skanēja projekta dalībnie-

ku darbu fragmenti, tika pasniegti ziedi un 
dāvanas, svarīgākā no tām - svaigs, krā-
sains, unikāls krājums, kurā iekļauti 43 au-
toru poētiskie un prozaiskie darbi, vizuālo 
noformējumu veidoja 33 mākslinieku darbi 
visdažādākajās tehnikās. 

…Pilnībā piekrītu skolas direktorei 
Vijai Koncevičai, kura, uzrunājot vecākus, 
teica: “Jūsu bērni ir unikāli!” Vai tad mēs, 
pieaugušie, spētu tik tieši, saprotami un 
saistoši paskaidrot, kā smaržo vasara, kas 
ir varavīksnes tilts, kā izskatās pilsēta no 
putna lidojuma un daudzas citas lietas? 
Tad mēģināsim beidzot uz pasauli parau-
dzīties bērna acīm - tā mēs tajā ieraudzī-
sim daudz interesantu lietu. 

Pateicos par uzaicinājumu uz šo silto, 
pat ģimenisko pasākumu skolas bibliote-
kārei Valentīnai Lebedkovai, kā arī visiem 

projekta dalībniekiem 
un mācību iestādes 
administrācijai. 

Marina NIPĀNE,
Alekseja

 GONČAROVA foto

Turpinājums. Sākums 2. lpp.
Ja mēs izpētām tādas valstis kā So-

mija, Norvēģija u.c., kur šie pabalsti ir 
krietni vien lielāki, nekāds demogrāfiskais 
sprādziens nenotiek. 

Es arī tam piekrītu. Tikai tāpēc, 
ka tiks piešķirts pabalsts 450 eiro ap-
mērā, kas sadalīts uz pieciem gadiem, 
ģimenēs nesāks dzimt bērni. Protams, 
būs daļa ģimeņu, kur tas notiks. Vai 
tās nebūs tieši tās ģimenes, par kurām 
Jūs pagājušajā gadā pats asi izteicā-
ties? Tad jau sanāk, ka Jūs aktivizējat 
tās ģimenes? 

Nolikumā ir viens punkts, kas nosa-
ka, ka ģimenes, kurās ir problēmas, tiks 
pieskatītas no sociālā dienesta un bā-
riņtiesas puses. Notiks apsekošana, un 
šis pabalsts tiks izmaksāts nevis naudas 
veidā, bet mantu veidā, kas būs nepie-
ciešamas ģimenei pēc soc. darbinieku 
ieskatiem. Centīsimies šādus riskus, ka 
nauda tiek izlietota ne pēc mērķa, mazi-
nāt. Negribu slēpt, bet man arī ir piedāvā-
juši iegādāties tā saucamos pirts talonus. 
Tāpēc jācenšas, lai tas nenotiek. 

Strādājot pie sistēmas izveides, 
esam pētījuši arī kaimiņu valstu pieredzi. 
Personīgi es esmu par tādu atbalsta sis-
tēmu, kāda ir Baltkrievijā. Kad valstiski 
līdz bērna pilngadībai tiek uzkrāta kon-
krēta naudas summa. Pilngadību sasnie-
dzot, ir uzkrāts vērā ņemams kapitāls 
(tūkstošu apmērā), ko bērns var izlietot 
izglītības iegūšanai. Šo naudu bērns var 
izlietot arī līdz pilngadības sasniegšanai, 
bet tikai ekstrēmos gadījumos, piemēram, 
vecāku veselības uzlabošanai, dzīvības 
glābšanai. 

Mūsu sistēmā daļēji ir iedzīvināta šī 
ideja – ne vienreizējs pabalsts, bet pa-
balsts vairāku gadu garumā - līdz pirms-
skolas vecumam - 5 gadiem, kad bērnam 
obligāti jāuzsāk izglītošanās valsts iestā-

dē, kurā tiek uzsākta cita veida atbalstī-
šana. 

Šāda veida sistēma mums ir vienīga-
jiem, tāpēc tā vēl nekur nav aprobēta. 

Es Jums vēlreiz centīšos izskai- 
drot būtību, kādā veidā, uzsākot sniegt 
ģimenēm atbalstu pēc šādas sistēmas, 
bērnus sadalāt divās kategorijās. No-
likumā ir teikts viens punkts, kas pa-
redz, ka vecākiem ne vēlāk kā sešu 
mēnešu laikā pēc bērna piedzimšanas 
jāiesniedz domē iesniegums. Ne līdz 
gada vecumam, bet ne vēlāk kā sešus 
mēnešus no bērna piedzimšanas. Tas 
nozīmē, ka vecākiem ir jāpaspēj pie-
teikties pus gada laikā nevis līdz ga-
dam, līdz ar to 2016. gada 31. augus-
ta dzimušo bērnu vecāki nevar rakstīt 
iesniegumu.

Kāpēc nepaspēs? Viņiem ir jāpaspēj! 
Kas tas par vecāku, kurš pus gada laikā 
nevar iesniegumu uzrakstīt? Tas jau ir 
smieklīgi.

Smieklīgi gan, bet Jūs to pieņē-
māt! Jūsu pieņemtais nolikums ve-
cākiem, kam bērns dzimis 2016. gada 
31. augustā, neļauj “paspēt uzrakstīt 
iesniegumu”, jo 2017. gada 1. martā, 
kad stāsies spēkā nolikums, šiem bēr-
niem būs jau pus gads un viena die-
na, tātad viņi likumīgi nevar uzrakstīt 
iesniegumu, līdz ar to visi bērni, kas 
dzimuši līdz 2016. gada 1. septembrim, 
nesaņems šos 200 eiro. 

Vienas dienas laikā to izdarīt nevar, 
bet, ja vecāki pus gada laikā nevar pa-
spēt uzrakstīt vienkāršu iesniegumu, tad 
tas ir....

Gunār Upeniek, pieņemsim, ka 
mans bērns piedzimis 2016. gadā līdz 
31. augustam.

Jūs taču iesniegumu uzrakstīsiet? 
Likumīgi uzrakstīt iesniegumu ne-

ļauj nolikumā minētais ierobežojums - 

ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā. 
Nu, tad Jums vienkārši nepaveicās.
Kāpēc nevarēja ieviest atbalsta 

sistēmu, kas attiektos uz bērniem, kas 
dzimuši sākot ar 2017. gada 1. janvāri? 

Pagājušā gada piedāvājums 100 eiro 
apmērā nebija nopients.

Kāpēc tad Jūs pērn nepiedāvājāt 
200 vai 300 eiro atbalstu? Jūs vispār 
par tādu atbalstu pat dzirdēt negribē-
jāt. Tāpēc jau tapa raksts “Ezerzemē” 
par pabalstiem kaimiņu novados. 

Es tam negribētu piekrist. Tieši ta-
gad ģimenes saņems vairāk nekā tos 100 
eiro. 

Jūs sadalījāt tautu divās daļas: tie, 
kuriem “paveicās” un tie, kuriem “ne-
paveicās”. Kaut gan nolikums paredz, 
ka visiem paveiksies! 

Ja jūs zināt, kam ir labāki nosacījumi, 
tad pasakiet to arī mums. 

Es nezinu, kam ir labāki nosacīju-
mi, bet es cenšos iejusties cilvēku ādā.

Robežu datums vienmēr pastāvēs. 
Vai tas ir 2017. gada 1. janvāris vai 2016. 
gada 31. decembris. Viena diena...

Ja nolikums sāktu darboties sākot 
ar 2017. gada dzimušajiem, tad visi ve-
cāki paspētu uzrakstīt iesniegumu. 

Gribu minēt piemēru. Krāslavas no-
vadā mēs organizējam pasākumu tiem 
pāriem, kuri nodzīvo 25, 50... gadus kopā. 
Svinam sudraba un zelta kāzas. Aicinām 
viņus uz pasākumu. Ir gadījumi, kad viens 
no dzīvesbiedriem dažas dienas pirms 
kāzu jubilejas aiziet viņsaulē. Pēc noliku-
ma mēs viņus nevaram aicināt. Žēl.

Bet šis atbalsts nav līdzvērtīgs ģi-
meņu atbalstam. Jūsu gadījumā bērni 
ir un viņiem ir noteiktais vecumposms, 
kas paredzēts nolikumā. Bet daļa šo 
vecāku nesaņems atbalstu. Jūs taču 
neaicināt šos kāzu jubilārus iepriekš 
vai ar atpakaļejošu datumu? Vai tāpēc 

vien nelūdzat, ka viņiem kāzas svinē-
tas ne 1. septembrī, bet 31. augustā? 

Ar jauno ģimeņu atbalsta sistēmu 
mēs aizgājām līdz 2013.gada dzimuša-
jiem. Varētu teikt, ka šo pabalstu mēs ie-
viesām ar 2013.gadu, kad bija vēlēšanas 
un mēs uzsākām strādāt. 

No kā tika atņemts, lai nodrošinātu 
35 000 eiro gadā pabalstam? Mēs zi-
nām, ka budžets neaug kā uz mielēm, 
tātad notika tā pārstrukturēšana.

Mēs gaidījām rezultātu par Eiropas 
naudām, kas saistītas ar būvniecību - sta-
dions, sporta zāle... Arī projekti par ielu 
remontiem. Jautājums ir, vai mēs tiksim 
šajos projektos vai netiksim. Ja mēs zi-
nām, ka dažās no šīm pozīcijām mēs 
iegūstam Eiropas naudu, tad no šiem ie-
priekš ieplānotajiem pašvaldības līdzek-
ļiem projektu realizācijai mēs šos 35 000 
eiro iegūsim pabalstiem. 

Esmu mazliet pārsteigta. Progno-
zēju, ka 35 000 eiro 2017. gada budže-
tā atradāt sakarā ar skolu likvidāciju 
novadā. Pašvaldības taču katru gadu 
nav spējīgas precīzi noteikt no Eiropas 
fondiem iegūstamo līdzekļu apmēru, jo 
nevar 100 % prognozēt, kurš projekts 
izies, kurš neizies, kuru projektu at-
balstīs vai nē. Tie vienmēr bija brīvie 
līdzekļi, ar ko figurēt. Pērn pat 10 000 
eiro nebija, bet šogad ir 35 000 eiro?

Likvidētās skolas, protams, arī deva 
līdzekļus... Pērn jautājums bija pret paša 
jautājuma būtību. Vienreizējs pabalsts - 
to es uzskatu vairāk par politisku gājienu. 
Mums nav vienreizējs pabalsts, bet tas 
sadalīts uz visiem šiem gadiem, kamēr 
bērns nonāk valsts nodrošinātā izglītības 
iestādē. 

Turpinājums sekos 
Elizabete Viļuma - Gražule. 

Krāslavas novada budžeta prioritātes 2017. gadam

Sākas pieteikšanās konkursam 
“Šodien laukos” 2017!

Lai izzinātu dzīvi laukos, izpētītu tajā 
esošās dabas bagātības un uzzinātu, 
kādas biznesa iespējas var attīstīt re-
ģionos, Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs (LLKC) jau otro 
gadu aicina skolēnus piedalīties kon-
kursā “Šodien laukos!”.

Reģistrācija konkursam sākas jau šone-
dēļ, un pieteikties aicināti individuālie dalībnie-
ki vecumā no 12 līdz 16 gadiem, kā arī klases 
vai kolektīvi, kas atbilst šai vecuma grupai. 

Mārtiņš Cimermanis, LLKC valdes 
priekšsēdētājs: “Jau aizvadītā gada kon-
kursā redzējām, cik aizrautīgi skolēni pē-
tīja dabu, iepazina dažādus uzņēmumus 
un iesaistīja šajā procesā savas ģimenes. 
Tādēļ skolēnu interese par dzīvi laukos ir 
jāatbalsta, – tieši viņi būs tie, kuri pēc des-
mit, piecpadsmit gadiem veidos vidi Latvi-
jas reģionos.”

Pirmais konkursa uzdevums tiks izslu-
dināts jau martā. Arī šogad dalībniekiem būs 
jātiek galā ar kopumā sešiem lielajiem mēne-
ša uzdevumiem, kā arī mazajiem papilduzde-
vumiem, kas palīdzēs krāt punktus un tikt pie 
lielajām balvām. Informācija, kas saistīta ar 
mēneša lielo tēmu un konkursa uzdevumiem, 
tiks publicēta akcijas “Šodien laukos” sociālo 
tīklu lapās facebook.com un draugiem.lv.

Baiba Gulbe, projekta “Šodien lau-
kos” vadītāja: “Arī šogad trīs veiksmīgākie 
konkursa dalībnieki individuālajā kategorijā 
saņems planšetdatorus, bet uzvarētāju kla-
se/kolektīvs balvā saņems ekskursiju 1000 
eiro vērtībā! Apbalvosim arī 2. un 3. vietas 
ieguvējus klašu/kolektīvu kategorijā. Ar vei-
cināšanas balvām priecēsim katra mēneša 
veiksmīgākos dalībniekus.”

Lai pieteiktos konkursam, aizpildīta 
pieteikuma anketa jāsūta uz e-pasta adresi 
sodienlaukos@llkc.lv. Konkurss tiek rīkots 
ar Zemkopības ministrijas un Valsts Lauku 
tīkla atbalstu. Pieteikuma anketas un kon-
kursa nolikums - www.laukutikls.lv.

Atgādinām, ka pērn konkursā “Šodien 
laukos” bija pārstāvētas 47 skolas un 32 in-
dividuāli dalībnieki no visas Latvijas. 

Ilze Rūtenberga-Bērziņa, 
LLKC sabiedrisko attiecību vadītāja
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Ticības lietas

Latgales gada sirds 
cilvēks - priesteris

Aivars Kursītis ir iniciators un ideju ģenerators dau-
dziem nozīmīgiem garīgiem pasākumiem, ieguldījis lielu 
darbu Latgales sabiedrības labā. Par viņa kalpojuma 
augsto novērtējumu priecājas ne tikai abu viņa vadīto 
pierobežas draudžu ticīgie, bet visi, kuri pazīst šo darbī-
go, enerģisko, sirsnīgo dvēseļu ganu, ilggadējo atbildīgo 
par ceremonijām, koordinējot priesteru un semināristu 
kalpošanu un augsto viesu uzņemšanu Aglonas Diev-
mātes lielo svētku laikā augustā. 

Priesteris Aivars ir Dieva dārza strādnieks 18 gadus, 
13 no tiem - Baltkrievijas pierobežā. Ikdienas tēvišķās 
rūpes viņš veltī rūpējoties ne tikai par divām draudzēm, 
bet arī par puķu dobēm, siltumnīcām un augļu dārzu, kā 
arī par 25 kazu ganāmpulku. Pats viņš atzīst, ka lauku 
priesterim darbs dzen darbu. Dārzeņus, augļus, pienu 
un gaļu saražo nelielā saimniecība. Uz veikalu jāiet tikai 
pēc maizes, sāls un cukura. Puķes tiek audzētas, lai iz-
daiļotu Dievnama altārus. Dārza ravēšanā un laistīšanā, 
malkas un siena sagādē nāk talkā draudzes locekļi. 

Priestera darba diena sākas ar Valsts himnu “Dievs, 
svētī Latviju!”, kam seko rīta lūgšanas un Svētā Mise, 
citas pastorālās rūpes. Daudz uzmanības prasa arī abu 
dievnamu uzturēšana pienācīgā kārtībā. Landskoronas 
mūra baznīca celta 1928. gadā, Beresnes koka baznī-
ca - 1805. gadā. Visus darbus dievnamu uzturēšanā, 
kas ir pa spēkam, draudzes locekļi veic pašu spēkiem. 
Taču prāvests raksta arī projektus finansiālā atbalsta 
iegūšanai. Piemēram, Landskoronas baznīcas zakristi-
jas un tās jumta remontam ir ieguldīti Rietumu bankas 
Labdarības fonda un Dagdas novada domes līdzekļi. 
Par valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas 
naudu nomainīts dievnama jumts. 2016. gadā baznīcas 
dārzā uzstādīts jauns krucifikss.

Beresnes draudzes dievnamam 2003. - 2004. g. uz-
likts jauns cinkots jumts. 2005. - baznīcas 200. jubilejas 
gadā - uzstādīts jauns altāris. Ar Dagdas pašvaldības 
atbalstu tika nomainīta elektroinstalācija, ieklāts jauns 
grīdas segums, atjaunotas ārdurvis. 

2016. gada decembrī, Adventa lūgšanu brokastīs, 
tika vākti ziedojumi Beresnes baznīcas turpmākajam 
uzturēšanas atbalstam. 

Priesteris Aivars uzsver, ka liels gara spēks vaja-
dzīgs darbā ar cilvēkiem. Liela uzmanība tiek veltīta 
bērnu un jauniešu kristīgajā audzināšanā. Katru gadu 
tiek organizēta bērnu svētdienas skolas nometne. Lai 
panāktu jauniešu garīgo atvērtību, noturētu viņus pie 
draudzes, priesteris kādu laiku pat iesaistījās jauniešu 
deju kolektīvā. 

Landskoronas baznīcā atrodas vecākā un lielākā 
Latgalē Lurdas Dievmātes statuja. Pēc prāvesta iniciatī-
vas jau 13 gadus Landskoronas baznīcā katra mēneša 
11. datumā notiek īpaši Slimnieku dievkalpojumi Lurdas 
Dievmātes godam. Vasarā uz tiem kuplā skaitā ierodas 
ne vien vietējie cilvēki, bet arī ticīgie no tuvākām un arī 
tālākām draudzēm. 

Priesteris Aivars uzskata, ka priesteris vienmēr ir 
priesteris. Kādā intervijā pirms vairākiem gadiem viņš 
teica: “Cenšos skaidrot cilvēkiem, ka, neskatoties uz 
to, ka, piemēram, man rokā ir spainis vai kaplis, esmu 
dārzā, braucu uz mežu vai dīķi, krāsoju vai kaut ko citu 
daru, es joprojām esmu priesteris. Cilvēkiem to dažreiz 
ir grūti pieņemt, tāpēc vienkārši jāveic audzināšanas 
darbs.”

Šajā samaitātajā pasaulē nav viegli būt par priesteri. 
Kaut gan Landskoronas un Beresnes draudzes nav lie-
las, to garīgo vadītāju iepriecina tas, ka abas draudzes 
ir dzīvas, ka darbs rit uz priekšu. Tikai nedrīkst nolaist 
rokas.

Genovefa KALVIŠA
Alekseja GONČAROVA foto

“Ezerzeme” jau 
rakstīja par Latga-
les gada balvu ie-
guvējiem septiņās 
nominācijās. No-
minācijā “Latgales 
gada sirds cilvēks”, 
kas tika pārstāvē-
ta ļoti kuplā skai-
tā, balvu saņēma 
Dagdas novada 
Landskoronas un 
Beresnes draudzes 
prāvests Aivars 
Kursītis. 

Cik lieliski, ka mēs šodien esam 
šeit sapulcējušies…

Bardu dziesmu koncerts — kā 
atzīšanās. Sergejs īsumā pastās-
tīja par sevi, papildinot vēstījumu 
ar autordziesmām. Prozā un dzejā 
ģeogrāfiskie nosaukumi Vaicuļe-
va un Indra skanēja pastāvīgi. No 
bērnības viņš uzsūca lauku dzī-
ves prieku un skaistumu, piespie-
du kārtā kļūdams par pilsētnieku, 
tomēr turpina būt par laucinieku. 
Kad septiņgadīgo puiku vecāki 
veda uz svešo pilsētu Daugavpili, 
viņš nepiekrita un spurojās pretī 
līdz pēdējam. Bet vēlāk pie ma-
zākās izdevības atgriezās vietās, 
kuras kļuvušas par dzimtajām uz 
visu mūžu. Simtām reižu ciemojās 
pie draugiem un radiniekiem, bet 
ar autorkoncertu uzdrošinājās at-
braukt uz dzimto Indru pirmoreiz.  
Pārāk atbildīgs eksāmens…

Dziedāšanas atklāsme, kā 
saka, aizritēja vienā elpas vilcie-
nā. Starp citu, “Balāde par Indru” 

sen kļuvusi par rožu stacijas him-
nu. Tā notika, ka Sergejs Obolevičs 
sociālajos tīklos sameklēja balādes 
autoru Kazimiru Gendeli, un ar viņa 
atļauju radīja dziesmu.

Izrādījās, pārtikušajam novad-
niekam neizdevās izvairīties no 

represijām. Viņš arī tagad astoņ-
desmit triju gadu vecumā dzīvo 
Jēkabpilī, tāpat reizēm apmeklē 
dzimtās vietas. Mazā dzimtene ne-
laiž vaļā visa mūža garumā…

Sešu stīgu ģitāra — maģisks 
instruments, kas saviļņo skatītājus 
līdz dvēseles dziļumiem. Koncerta 
programma bija ieplānota tā, ka 
autordziesmas mijās ar šansonu. 

Un zāle uzķēra pazīstamās melo-
dijas — krievu, latviešu un ukraiņu 
valodā. Bijušais karavīrs, afgānis, 
no skatuves atzinās, ka kara tema-
tika pakāpeniski aiziet otrajā plānā. 
Pats briesmīgākais šajā pasaulē 
— tie ir bezjēdzīgi un asiņaini kari. 
Viņš zina, ko nozīmē nevaldāmas 
sāpes, zaudējot kara biedrus, iz-
kropļoti karavīru likteņi un ilgas 
pēc dzimtenes. Svešajā un tālajā 
Afganistānā viņam pastāvīgi sap-
ņos rādījās dzimtais ciematiņš… 
Pirmās autordziesmas viņš uzraks-

tīja svešumā, nostalģija — labākais 
radošo izpausmju stimuls. Un tikai 
karā saproti, ka miers ir vislielākais 
no zemes labumiem.

Zāles pirmajā rindā starp pa-
ziņām sēdēja 
dziesminieka 
māmuļa un 
dzīvesbiedre 
Alīna, jaunībā 
Avdjukev iča, 
arī šejieniete. 
Lidija Obole-
viča piepeši 
atcerējās, kā 
mēs agrāk ie-
p a z i n ā m i e s 
Indras skolas 
a b s o l v e n t u 
vakarā. Pilnī-
gi iespējams: 
ž u r n ā l i s t a 

pārslogotā atmiņa nav spējīga 
detaļās saglabāt daudzo sarunu 
nianses. Taču cilvēki 
atceras, un tas ir ļoti 
patīkami. Ar prieku vē-
roju, kā tajā sestdie-

nā aicinātos 
r ī d z i n i e k u s 
ielenca no-
vadnieki. Mīlu 
lauku ļaudis, 
viņu jūtas at-
s p o g u ļ o j a s 
viņu sejās. 
Pēc koncer-
ta ziedi tika 
p a s n i e g t i 
gan dziesmi-
niekam, gan 

radiem, bet daudzi pa-
ziņas izveidoja rindu, 
lai nofotografētos pie-
miņai.

Steidzoties pie 
draugiem, Sergejs 
Obolevičs atvēlēja 
man piecpadsmit mi-
nūtes fotosesijai un 
sarunai. Ko es paguvu 

uzzināt? Galvenais — viņš turpi-
na būt par indrieti. Pats strādā par 
galveno enerģētiķi galvaspilsētas 
autotransporta kompānijā, Alīna 
— pedagoģe. Dēli ar ģimenēm arī 
dzīvo Rīgā, Jevģēnijs ir jurists, vi-
ņam pieder sava firma, Dmitrijs — 
privātdetektīvs. Bet mazbērniem 
laimīgais vectētiņš veltīja vienu no 
dziesmām, kas skanēja uz Indras 
skatuves.

Ģitārists, kurš muzikālo piere-
dzi ieguva Daugavpils namu pa-
galmos; pēc tam Afganistāna tā 

aizķēra, ka sāka rakstīt dziesmas 
un mūziku. Pieredze nāca ar ga-
diem. Viņa jaunības elki: Vladimirs 
Visockis, Bulats Okudžava, Oļegs 
Mitjajevs, Viktors Tretjakovs. Pa-
kāpeniski sāka piedalīties bardu 
dziesmu mīļotāju salidojumos, bet 
tagad jau vairākkārtējais starptau-
tisko festivālu un patriotisko dzies-
mu konkursu laureāts. Gadiem 
ejot, nav zaudējis sportisko formu: 
turpina spēlēt hokeju, ciena tūris-
mu, ir kaislīgs makšķernieks, zem-
ūdens mednieks… Par labāko at-
pūtu uzskata vasaru Indrā, kur viņu 
vienmēr gaida radinieki un draugi.

Šaubu nav — pirmajam Sergeja 
Oboleviča autorkoncertam būs tur-
pinājums. Uz tikšanos!

Аleksejs GONČAROVS

Ar Sergeju Oboleviču tiekos pirmo reizi, bet pēc autora dziesmu 
koncerta radies iespaids, ka esam pazīstami visu mūžu. Vārdi, kas 
nāk no sirds, vienmēr rod atsauksmi. Bet viņš, cilvēcisko dvēseļu 
inženieris, ātri piemeklēja atslēdziņu publikai zālē, un Mitjajeva hītu 
“Dzeltenās ģitāras izliekums” uzreiz uzķēra visi skatītāji. Pārsteidzo-
ša priekšspēle! Sestdienā sapulcināt lauku ļaudis — nebūt ne viegls 
uzdevums, bet Anželai Kuzminskai tas izdevās. Viņa zināja, ka no-
klausīties dziedošo novadnieku atnāks daudzi, un tā arī notika.
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Ja 
zie-

m
as laikā pie 

zem
as 

arējas 
tem

peratūras 
dzīvoklī 

pēk-
šņi 

pazudis 
ūdens, kā var 
zināt, 

vai 
pil-

sētā tiek veikti 
kādi 

rem
ont-

darbi, 
vai 

arī 
m

ājai 
aizsalis 

ūdensvads?
Ū

d
e

n
s 

apgādes cau-
ruļu aizsalšana tiek reģistrēta salīdzinoši 
reti. Visbiežāk ūdens apgādes caurules 
m

ēdz aizsalt nelielām
 daudzdzīvokļu m

ā-
jām

 (aptuveni 4 – 10 dzīvokļi), kad ārā 
tem

peratūras stabiņš nokrītas zem
 -15 

°C
 grādiem

. Tas m
ēdz notikt tāpēc, ka 

ūdens apgādes caurules nelielām
 ēkām

 
vēsturiski izbūvēti salīdzinoši tuvu zem

es 
virsai, līdz ar to – jo aukstāks ir ārā, jo lie-
lāka iespēja, ka arvien dziļāk sasals zem

e, 
kā rezultātā var aizsalt arī ūdensapgādes 
caurules.

Savukārt lielām
 daudzdzīvokļu m

ā-

jām
 ūdensvadu aizsalšana netiek novē-

rota, jo ūdensvads izbūvēts pietekam
a 

dziļum
a vai tehniskajās šahtās, savukārt 

ūdensapgādes 
sistēm

a 
izbūvēta 

m
āju 

pagrabos, kur cauruļvadi atrodas siltum
ā, 

turklāt bieži vien ir siltināti. Precīzu ūdens 
piegādes pārtraukum

a iem
eslu var pateikt 

R
N

P speciālisti, veicot apsekošanu pēc 
pieteikum

a saņem
šanas.

Vai aizsalušos cauruļvadus 
ir iespējam

s atkausēt?
D

aļā gadījum
u to ir iespējam

s izda-
rīt, taču jāņem

 vērā vairāki būtiski faktori. 
Pirm

ais – kur ir notikusi cauruļvada aizsal-
šana. Ja cauruļvads aizsalis vietā, kur guļ-
vads ir ierakts zem

 zem
es, tad tā atkau-

sēšana aizņem
s ne tikai ievērojam

u laiku 
(rakšanas darbi, atkausēšanas darbi, kā 
arī aizrakšanas darbi), bet arī prasīs papil-
du finanšu līdzekļus (cauruļvadu atkausē-
šana nav iekļauta m

ājas pārvaldīšanas un 
apsaim

niekošanas m
aksā). Turklāt, ja āra 

gaisa tem
peratūra ir nem

ainīgi zem
a – ap 

vai zem
 -15 °C

 grādiem
, tad arī pēc atkau-

sēšanas un rakšanas darbiem
 pastāv ie-

spēja, ka cauruļvadi atkal aizsals. Kā arī – 
atkausēšanas darbus iespējam

s veikt tikai 
čuguna caurulēm

, aizsalušas plastm
asas 

caurules atkausēt nav iespējam
s.

Ja cauruļvadi katru ziem
u salst ciet, 

kad ārā uznāk sals, ko var darīt, lai atrisi-
nātu situāciju?

Ir m
ājas, kurām

 vēsturiski izbūvētas 
ūdens piegādes caurules, kuras ieraktas 
salīdzinoši nelielā dziļum

ā, turklāt nav sil-
tinātas. Lai atrisinātu šādu situāciju, m

ājas 
kopīpašniekiem

, pieaicinot m
ājas pārvald-

nieku, kopsapulcē ir jāizvērtē iespējam
ie 

risinājum
i – kā vienu no tiem

 var m
inēt jau-

nu cauruļvadu izbūvi ar atbilstošu siltinā-
jum

u, lai novērstu cauruļvadu aizsalšanu. 
Taču jāņem

 vērā, ka šādu apjom
īgu darbu 

izpildei nepieciešam
i finanšu līdzekļi – gan 

tehniskā projekta izstrādei un saskaņo-
šanai, gan arī pašu rem

ontdarbu izpildei. 
Ja m

ājas dzīvokļu īpašnieku kopība lem
j 

par labu šādam
 risinājum

am
, tad lēm

um
ā 

jānorāda darbiem
 nepieciešam

ā finanšu 
līdzekļu avots – tas var būt m

ājas eso-
šais uzkrājum

s vai jauna uzkrājum
a vei-

došana. Katra m
āja ir individuāla, tāpēc, 

lai rastu risinājum
u atbilstoši katras m

ājas 
problēm

situācijām
, 

m
ājas 

kopīpašnieki 
var vērsties pie savas m

ājas nam
u pārzi-

ņa, iecirkņa inženiera vai iecirkņa vadītāja, 
lai kopīgi izvērtētu optim

ālāko risinājum
u.

K
o darīt, ja aizsalis ūdensvads?

D
audzi no m

um
s vairs nevar iztēlo-

ties savu ikdienas dzīvi bez m
obilā tele-

fona, planšetes vai portatīvā datora. Šīs 
ierīces ir kļuvušas par neatņem

am
u m

ūsu 
dzīves sastāvdaļu, un m

ēs tās izm
antojam

 
nepārtraukti, līdz ar to vakarpusē m

obilās 
ierīces parasti ir izlādējušās. D

audziem
 ir 

ieradum
s likt lādēt savas ierīces uz nakti 

un pam
ostoties ierīces akum

ulators ir pil-
nībā uzlādēts. Bet vai ir droši atstāt ierīci 
pieslēgtu pie strāvas uz visu nakti? Kas 
notiks ja ilgstoši lādēt ierīci, kuras akum

u-
lators jau ir pilnībā uzlādēts? Lasi tālāk un 
noskaidro.

Vai drīkst atstāt lādēties telefonu 
visu nakti?

Šis ir ļoti populārs jautājum
s m

o-
bilo ierīču lietotāju vidū. Vairum

s gadī-
jum

os Jūsu m
obilā ierīce ir pietiekam

i 
gudra, lai pārstātu patērēt elektroener-
ģiju, kad tās akum

ulators ir pilnībā uz-
lādēts. Taču, ja Jūsu m

obilajā ierīcē 
tiek izm

antota litija jona akum
ulators, 

tas var uzkarst, kad ierīce pārāk ilgi ir 
pieslēgta pie strāvas. Paaugstinoties 
tem

peratūrai, akum
ulators oksidējas, 

tāpēc sam
azinās tā ietilpība un ilg-

m
ūžība. Ir ļoti svarīgi šādu m

obilo ierīci 
izņem

t no jebkāda veida vāciņiem
 pirm

s 
uzlādes, lai novērstu pārkaršanu.

K
ā vislabāk lādēt savu m

obilo 
ierīci?

Litija jonu akum
ulatora gadījum

ā, tos 
vislabāk turēt 50-80%

 līm
enī. Tas m

anām
i 

uzlabos to darbību un pagarinās kalpoša-
nas laiku. Tādējādi ir ieteicam

s vairākas 
īsas uzlādes dienas laikā, kas ir vienlaicīgi 
gan drošāk, gan arī “veselīgāk” jūsu ierī-
cei. Sākotnēji šis veids var likties neērts, 
taču tos noteikti pagarinās Jūsu ierīces 
kalpošanas laiku.

N
o kā vajadzētu izvairīties?

Lielākais ļaunum
s jūsu ierīces akum

u-

latoram
 ir pilnais uzlādes – izlādes cikls, 

kad akum
ulators uzlādes līm

enis krītas līdz 
10%

 un tad tiek uzlādēts līdz 100%
. Ikviens 

akum
ulators ir paredzēts uz konkrētu uzlā-

des ciklu skaitu un pēc šī skaita sasnieg-
šanas, akum

ulators zaudēs savu kapacitāti 
un tas izlādēsies daudz ātrāk. Tāpēc cen-
tieties nepieļaut uzlādes no 0%

 līdz 100%
.

Izm
antojiet kvalitatīvus 

aksesuārus
Lai pagarinātu Jūsu ierīces dzīves 

ilgum
u, ir ieteicam

s izm
antot tikai kvalita-

tīvas un oriģinālas uzlādes ierīces. Visbie-
žāk tās jau ir iekļautas kom

plektā, pērkot 
m

obilo ierīci. Ja uzlādes ierīci nepiecie-
šam

s nom
ainīt, pērciet tā paša ražotāja 

ierīci, kas paredzēta Jūsu telefona m
ode-

lim
. Bieži vien oriģinālie aksesuāri ir dār-

gāki par analogiem
, taču ilgterm

iņā šāds 
pirkum

s atm
aksāsies.

Tātad atstāt telefonu lādēties uz nakti 
drīkst, bet pārliecinieties, ka telefons uzlā-
des laikā nepārkarst. D

ienas laikā cenša-
ties nedaudz uzlādēt ierīci un nepieļaujiet 
uzlādes no 0 – 100 %

.
w

w
w

.thebest.lv

Vai tu arī atstāj lādēties savu telefonu uz nakti? 
              N

oskaidro vai tas ir droši!

K
a

rsta
is ā

bolu
 p

īrā
gs

8 – 10 vidēja lielum
a āboli,

1 glāze m
iltu,

5 ēdam
k. cukura,

1 ola,
180 g sviesta,
plom

bīra vai cita veida sal-
dējum

s.
Karsto ābolu pīrāgu cep 

cepeškrāsnī. 
Iesākum

ā 
ņem

 
cepam

trauku 
un 

ieziež 
ar 

sviestu. N
om

izo visus ābolus, 
izņem

 serdi, sēklas un sagriež 
ābolus šķēlītēs. Ābolu šķēlītes 
liek ietaukotajā cepam

traukā. 
Tālāk gatavo garnējum

u. At-
likušo sviesta daudzum

u sa-
kuļ ar olu, pievieno cukuru un 
m

iltus. R
ezultātā iegūst biezu 

m
asu, ko nelieliem

 gabaliņiem
 

sm
ērē uz āboliem

 cepam
trau-

kā. Tad trauku liek līdz 200 
grādos uzkarsētā cepeškrāsnī 
un cep apm

ēram
 20 m

inūtes, 
līdz gatavs. R

ezultātā pīrāgam
 

jābūt m
īkstam

 ar kraukšķīgu 
virskārtu. 

Lai 
pīrāgs 

garšotu 
izcili, iesaka to ēst karstu ar 
plom

bīra vai citu saldējum
u.

K
a

u
sētā

 siera
 zu

p
a

2 burkāni, 
2 kartupeļi, 
sauja zaļo zirnīšu, 
pam

atīga šķēle kāposta, 
½

 paprikas, 
1 iepakojum

s kausētā siera,
nedaudz sāls

D
ārzeņus 

nom
izo, 

sa-
griež šķēlītēs un vāra viegli 
sālītā 

ūdenī. 
D

ārzeņu 
buljo-

nā izkausē iepakojum
u kau-

sētā 
siera, 

un 
zupa 

gatava 
ēšanai. 

Ja 
vēlas, 

pārkaisa 
to 

ar 
svaigiem

 
zaļum

iem
. 

Šo dārzeņu vietā var izm
antot 

arī 
citus, 

piem
ēram

, 
ziedkā-

postu vai brokoļus.

M
ed

ū
 gla

zēts la
sis a

r 
rīsiem

 u
n

 brokoļiem
3 ēdam

k. sojas m
ērces,

1 ēdam
k. rīsu etiķa,

2 ēdam
k. m

edus,
4 laša filejas (katrs 100-150g), 
200 g basm

ati rīsu,
200 g brokoļu,
 eļļa cepšanai

Sojas m
ērci nelielā bļodi-

ņā sajauc ar rīsu etiķi un m
edu. 

Pusi no pagatavotās m
ērces 

pārlej citā bļodā un rezervē 
vēlākam

. Ņ
em

 plastm
asas cie-

ši noslēdzam
o m

aisiņu, kurā 
ieliek laša filejas gabaliņus un 
pusi no m

arinādes. M
aisiņu ie-

liek ledusskapī uz 15 m
inūtēm

. 
Kam

ēr zivs m
arinējas, izvāra 

basm
ati rīsus pēc norādēm

 uz 
paciņas. Brokoļa galviņas sa-
lauž nelielos kum

osos un liek 
katliņā ar verdošu ūdeni. Bro-
koļus novāra aptuveni piecas 
m

inūtes, pēc tam
 nokāš. Lasi 

izņem
 no plastm

asas m
aisiņa 

un liek cepties uz karstas pan-
nas, kurā uzkarsēta eļļa, ar to 
pusi uz leju, kurai nav ādiņa. 
Zivi cep aptuveni 3-4 m

inūtes 
no katras puses, līdz tā gata-
va. G

atavos rīsus nokāš. M
al-

tīti pasniedz, liekot uz šķīvja 
rīsus, 

tiem
 

blakus 
brokoļus, 

bet pa virsu – laša gabaliņu. 
Lasi apslaka ar atlikušo m

edus 
m

ērci. Pa virsu kaisa apceptus 
sīpolus.

B
roka

stu
 sa

ld
ie gra

u
z-

d
iņ

i a
r biezp

ien
u

 u
n

 
kivi

4 šķēles m
aizes,

200-250 g biezpiena,
2-3 tējk. m

edus,
2-3 kivi

M
aizes šķēlītes apgrauz-

dē tosterī vai uz pannas. Tik-

m
ēr sajauc biezpienu ar m

edu 
– m

edus vietā var izm
antot arī 

cukuru vai kādu citu saldinātā-
ju. Kivi nom

izo un sagriež šķē-
lītēs. 

Apgrauzdētās 
m

aizītes 
m

irkli atdzesē, tad uz katras 
uzziež biezpienu. Virsū izkārto 
kivi šķēlītes. 

A
r ša

m
p

in
jon

iem
 p

ild
ī-

ti ka
rtu

p
eļu

 p
lā

cen
īši

500 g kartupeļu,
1 ola,
50 g m

iltu,
30 g rīvm

aizes,
50 g skāba krējum

a,
sāls
P

ILD
ĪJU

M
S

:
250 g šam

pinjonu,
20 g eļļas,
40 g sīpolu,
sāls, m

alti m
elnie pipari

Kartupeļus nom
izo, izvāra 

sālsūdenī un saspaida/sam
īca 

vēl karstus. Pievieno olu un 
nedaudz m

iltu. Izklāj m
asu uz 

dēlīša, kas apkaisīts ar m
il-

tiem
, 

un 
izrullē. 

Pildījum
am

 
sagriež 

šam
pinjonus, 

apcep 
kopā 

ar 
sasm

alcināto 
sīpo-

lu eļļā vai taukos, pieliek sāli, 
piparus un kārtīgi sam

aisa. Iz-
spiež no kartupeļu m

asas aplī-
šus (10 cm

 diam
etrā), vidū liek 

pildījum
u, aizloka ciet (saspie-

žot m
aliņas) un veido plācenī-

šu form
ā. Apsm

ērē ar sakultu 
olu, pārkaisa ar rīvm

aizi un no 
abām

 pusēm
 apcep pannā eļļā 

vai taukos. Var cept cepeš-
krāsnī kā pīrādziņus (220*C

) 
uz ieeļļotas paplātes.

O
lu

 u
n

 ka
u

sētā
 siera

 
ru

lete
O

m
letei:

2 olas, 
1 ēdam

k. m
ajonēzes,

1 tējkarote ūdens,
sāls, pipari pēc garšas
P

ildījum
am

:
1 kausētais sieriņš,
1 ķiploka daiviņa,
1 ēdam

k. m
ajonēzes,

sāls, pipari, zaļum
i pēc garšas.

O
las sakuļ ar m

ajonēzi un 
ūdeni, pievieno sāli un piparus 
pēc garšas. Izcep om

leti uz 
pannas 

zem
 

vāka, 
nedaudz 

atdzesē. Tad uz tās vienm
ē-

rīgi izklāj pildījum
u, ko iegūst 

kausēto sieru sajaucot ar m
a-

jonēzi, ķiplokiem
 un zaļum

iem
. 

Sarullē ruleti, nolīdzina tās ga-
lus. Liek ledusskapī aptuveni 
uz stundu. Pasniedz sagrieztu 
šķēlītēs kā augstā galda uzko-
du vai liek uz sviestm

aizēm
. 

S
ku

m
brija

 sin
ep

ju
 

m
ērcē

2 skum
brijas,

1 sīpols,
2 ēdam

k. m
ajonēzes,

3 ēdam
k. sojas m

ērces,
2 ēdam

k. sinepju,
zaļum

i pasniegšanai
Skum

briju 
iztīra, 

rūpīgi 
izm

azgā 
un 

sagriež 
porci-

ju 
gabaliņos. 

Sīpolu 
sagriež 

pusgredzenos. G
atavo m

ērci: 
sajauc m

ajonēzi, sojas m
ērci 

un sinepes. Iegūst viendabīgu 
m

asu. Skum
brijai pievieno sī-

polus, pagatavoto m
ērci, visu 

rūpīgi 
sam

aisa 
un 

atstāj 
uz 

20-30 m
inūtēm

, lai skum
brija 

iem
arinējas. Pēc tam

 skum
bri-

ju un sīpolus liek cepam
traukā. 

cep 20-30 m
inūtes 170 grā-

dos, līdz tā gatava un zeltaini 
brūna. Pasniedz ar svaigiem

 
zaļum

iem
.
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LM informēGada diferencētais neapliekamais minimums 2017. gadā
Turpinājums. Sākums “Ezerzeme” Nr.13 (14.02.2017.)
Vai, pakāpeniski samazinoties mē-
neša neapliekamajam minimumam, 
personas reālie ienākumi gada laikā 
nesamazināsies?

Diferencētā neapliekamā minimuma 
mērķis bija zināmas progresivitātes ievie-
šana iedzīvotāju ienākuma nodoklī. Tas 
nozīmē, ka iedzīvotājiem, kuru ienākumi ir 
salīdzinoši lielāki, nodokļa slogs nedaudz 
palielināsies, savukārt iedzīvotājiem ar ze-
miem ienākumiem – samazināsies.

Tādējādi personām, kuru mēnešalga, 
piemēram, ir 380 eiro mēnesī, 2016. gadā 
neto ienākums (ienākums pēc nodokļiem) 
nemainīsies. Savukārt 2017. gadā piemē-
rotais minimālais mēneša neapliekamais 
minimums gan samazināsies par 15 eiro 
(no 75 eiro līdz 60 eiro), kā rezultātā tak-
sācijas gada neto ienākums samazināsies 
par 41,40 eiro (t.i., 3,45 eiro mēnesī). Taču, 
iesniedzot gada ienākumu deklarāciju par 
2016. (taksācijas) gadu, persona būs tiesī-
ga saņemt iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
atmaksu 69 eiro apmērā. Tādējādi faktiski 
personas neto ienākums 2017. gadā pie-
augs par 27,60 eiro.
Kas mainīsies personām ar algu virs 
380 eiro?

Ja 2016. gadā nodokļa maksātāja 
gada apliekamo ienākumu kopējais ap-
mērs bija robežās no 4560 eiro (380 eiro 
mēnesī) līdz 12 000 eiro (1000 eiro mēne-
sī), pieaugot ienākumam, piemērojamais 
gada diferencētais neapliekamais mini-
mums pakāpeniski samazinās. Savukārt, 
ja 2016. gadā nodokļa maksātāja gada 
apliekamo ienākumu kopējais apmērs pār-
sniedza 12 000 eiro, piemēro tikai minimā-
lo mēneša neapliekamo minimumu, t.i., 75 
eiro mēnesī jeb 900 eiro gadā.

Taču katrs individuālais gadījums ir at-
šķirīgs, atkarībā no ienākumu apmēra un 
apgādājamo skaita.
Kuras personas var iesniegt gada ie-
nākumu deklarāciju, lai atgūtu iedzī-
votāju ienākuma nodokļa pārmaksu?

Jebkura fiziska persona, kura 2016. 
gadā ir bijusi nodarbināta un maksājusi  ie-
dzīvotāju ienākuma nodokli, gada ienāku-
mu deklarāciju var iesniegt brīvprātīgi.
Kādā veidā gada ienākumu deklarāci-
ju var iesniegt?
•	 VID elektroniskās deklarēšanas sistēmā 

(EDS), ja ir reģistrēta internetbanka vai 
ir elektroniskais paraksts. Personai pa-
šai nav nepieciešamības krāt un meklēt 
informāciju par saviem gada ienāku-
miem, VID datu bāze personas ienā-
kumus deklarācijā “ielasīs” automātiski. 
Deklarācijas iesniegšana EDS soli pa 
solim ir izskaidrota informatīvajos mate-
riālos VID mājaslapā.

•	 VID klientu apkalpošanas centros klātie-
nē “papīra formātā”.  Veidlapas atroda-
mas VID mājaslapā vai pieejamas klā-
tienē apkalpošanas centros.

Kad jāiesniedz gada ienākumu dekla-
rācija?

•	 Gada ienākumu deklarāciju, lai atgūtu 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārmak-
su, kas izveidosies, piemērojot diferen-
cēto neapliekamo minimumu par 2016. 
gada ienākumiem, var iesniegt, sākot ar 
2017. gada 1. martu. 

•	 Iedzīvotāji deklarāciju brīvprātīgi var ie-
sniegt trīs gadu laikā, t.i., deklarācijas 
par 2016. gada ienākumiem var iesniegt 
līdz 2019. gada 30. jūnijam.

Vai pensionāri, kuri strādā, arī varēs 
atgūt iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
pārmaksu?
•	 Pensionāriem piemēro nevis diferen-

cēto neapliekamo minimumu, bet gan 
taksācijas gada neapliekamo minimu-
mu 2820 eiro apmērā (235 eiro mēne-
sī). Tādējādi  pensionāri, kuru pensija ir 
mazāka par 235 eiro mēnesī un kuri ir 
bijuši nodarbināti iepriekšējā gadā (vai 
iepriekšējos 3 gados), var iesniegt gada 
ienākumu deklarāciju un atgūt nodokļa 
pārmaksu. 

Papildus vēršam uzmanību uz to, ka 
personām ar invaliditāti un politiski repre-
sētām personām un nacionālās pretoša-
nās kustības dalībniekiem ir tiesības pie-
mērot arī nodokļa papildu atvieglojumus, 
ko var izdarīt, iesniedzot gada ienākumu 
deklarāciju, ja papildu atvieglojums nav 
piemērots taksācijas gada laikā.
•	 Nodokļa papildu atvieglojums par inva-

liditāti:
o 154 eiro mēnesī jeb 1848 eiro gadā I un 

II grupas invaliditātes gadījumā;

o 120 eiro mēnesī jeb 1440 eiro gadā III 
grupas invaliditātes gadī-
jumā.

•	 Nodokļa papildu atvieglo-
jums politiski represētām 
personām un nacionālās 
pretošanās kustības da-
lībniekiem 154 eiro mēne-
sī jeb 1848 eiro gadā.

Vai atgūtā summa par 
pārmaksāto nodokli ietek-
mēs ģimenes ienākumu 
aprēķināšanu gadījumā, 
ja ģimene pretendē uz 
trūcīgas personas statusa 
piešķiršanu?  

•	 Jā, ienākums tiks ņemts 
vērā 3 mēnešu periodā 
pirms iesnieguma ie-
sniegšanas pašvaldības 
sociālajā dienestā un, 
aprēķinot vidējo ienāku-
mu mēnesī, kopējā atgū-
tā iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa summa tiks dalīta 
ar 3, ja nodoklis atgūts šo 
3 mēnešu periodā. Pie-
mēram, ja 40 eiro tiks at-
gūti aprīlī un iesniegums 
iesniegts maijā, jūnijā 
vai jūlijā, vidējiem ienā-
kumiem mēnesī tiks pie-
skaitīti 13,33 eiro (40 ei-

ro:3mēn.). Ja iesniegums tiks iesniegts 
augustā (4 mēneši), atgūtā iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa summa netiks ņem-
tā vērā, aprēķinot vidējos ienākumus un 
piešķirot trūcīgas ģimenes (personas) 
statusu no augusta līdz oktobrim.

Kāpēc VID nevar piemērot perso-
nai lielāku neapliekamo minimumu 
ik mēnesi, lai personai nebūtu jāie-
sniedz gada ienākumu deklarācija?
•	 Taksācijas gada laikā personas ienāku-

mi (piemēram, darba alga) var mainīties. 
Daudzas personas ar iedzīvotāju ienā-
kuma nodokli apliekamo ienākumu gūst 
vairākās ienākumu gūšanas vietās  un 
taksācijas gada laikā arī šī situācija var 
mainīties. Tādējādi diferencēta neaplie-
kamā minimuma piemērošana var radīt 
atšķirīgas situācijas: dažām personām 
nodoklis var būt jāpiemaksā, kamēr ci-
tām būs tiesības uz nodokļa atmaksu. Tā 
kā diferencētā neapliekamā minimuma 
aprēķinā ņem vērā personas ar nodokli 
apliekamā ienākuma kopumu taksācijas 
periodā kopā, ar nodokli apliekamā ie-
nākuma kopumu ir iespējams aprēķināt 
(summēt) tikai rezumējošā kārtībā. 

•	 Devējs nevar sekot līdzi darbinieka citās 
ienākumu gūšanas vietās gūtajiem ienā-
kumiem, lai ik mēnesi piemērotu korektu 
diferencētā neapliekamā minimuma ap-
mēru, kā arī darba devējam nevar uzlikt 
pienākumu sekot līdzi visu darbinieku 
ienākumu apmēram no gada sākuma. 
Tādējādi korektu diferencēto neaplieka-
mo minimumu nevar aprēķināt katru mē-
nesi. Līdz ar to tika pieņemts vienkāršā-

kais, vieglāk administrējamais modelis 
neapliekamā minimuma piemērošanai 
– ik mēnesi piemērot fiksētu neaplie-
kamā minimuma apmēru un, sniedzot 
deklarāciju un summējot ienākumus, 
piemērot diferencēto gada neapliekamo 
minimumu. 

Vai gadījumā, ja no diviem laulātajiem 
2016. gadā strādāja tikai viens, kurš 
deklarācijas iesniegšanas brīdī jau ir 
miris, otram laulātajam būs tiesības 
iesniegt deklarāciju un atgūt pārmaksā-
to nodokli? 

Neapliekamais minimums ir piemērojams 
tiktāl, cik tas ir piemērots taksācijas gada 
laikā. Savukārt, ja laulātais ir iesniedzis 
taksācijas gada deklarāciju un miris līdz 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa atmaksas 
saņemšanai, viņa mantiniekiem ir tiesības 
saņemt pārmaksāto nodokli kā vienu no 
mantojuma masas sastāvdaļām.

Kur var saņemt padomu jautājumos par 
deklarācijas iesniegšanu un iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa pārmaksu?

•	 VID klientu apkalpošanas centrā Rīgā 
un ārpus Rīgas https://www.vid.gov.lv/
lv/nodoklu-maksataju-klientu-apkalpo-
sanas-centri

•	 www.vid.gov.lv/Aktualitātes/Videosemi-
nāri/Diferencētais neapliekamais mini-
mums

•	 www.vid.gov.lv/Aktualitātes/Prezentā-
cija “Diferencētais neapliekamais mini-
mums”.

•	 www.vid.gov.lv/Privātpersonām/Gada 
ienākumu deklarācija

VUGD Latgales reģiona brigāde informē
Nozīmīgākie notikumi 
Perioda sākums: 31.01.2017. 08:00
Perioda beigas:  14.02.2017. 08:00
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16:14

Divstāvu dzīvo-
jamās mājas  
dūmvadā dega 
sodrēji 1m2.

Dagdas 
nov., Dagda, 
Brīvības iela

07.02.2017. 
12:15

Trīsstāvu dzīvo-
jamās mājas 
pirmā stāva ap-
kures katla tvertnē 
dega granulas 3m2.

Krāslavas 
nov., Krāslava, 
Sporta iela

09.02.2017. 
22:14

Dega vienstāvu 
šķūnis 50m2.

Aglonas nov., 
Aglonas pag., 
Aglona

12.02.2017. 
08:56

Ezerā nogrimušas 
automašīnas iz-
vilkšana krastā.

Dagdas nov., 
Dagda, Dag-
das ezers

No vecvecāku pūralādes

Senlaicīgo priekšemtu izstāde Krāslavas pamatskolā.                                           Alekseja GONČAROVA foto
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 18. februāris

LTV1 
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Elzas Radziņas “Kopotie 
raksti” jeb Pilnos auļos
7.00 Multfilmas
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Vispera
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Karstens un Petra - 
labākie draugi. 
12.00 Skudrulauva. 
12.15 Eņģeļu māja. 
13.15, 3.45 Kultūršoks. 100 g 
kultūras
13.25 Berberiem pa pēdām. 
Maroka
13.55 700 pasaules brīnumi. 
Malaizija
14.30 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Nepieradināmie 
laikapstākļi ar Ričardu Hemondu. 
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Viktora Lapčenoka 
jubilejas koncerts
23.30 Pirms pusnakts. 
1.30 Radio SWH 20 gadu 
jubilejas koncerts
3.10 LTV portretu izlase. 3.55 
Rīga 2014. Mūzika. Deja. 
5.15 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03 Kas te? Es te!

6.30 Dardarija
7.00, 4.00 Lai dzīvo bērni 4.
7.30 Province
8.00, 5.00 Sporta spēks
8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
9.35 Kultūras mantojums 3D.
9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00 Plašā brīvdaba. 
11.30, 13.00 PČ bobslejā. 
12.30 “Bufalo. Girgensons”. 
14.00 Sporta studija
14.50 Bez aizvainojuma
15.35 PČ biatlonā. 
17.05 Aizliegtais paņēmiens
18.05 Krokodili tumšos ūdeņos.
19.10 Eiropa koncertos
20.05 Nemiera gars 
21.00 Midsomeras slepkavības 
22.55 Inspektors Benkss
0.35 Guntara Rača jubilejas 
koncerts “Tikai tā!”
3.45 Aculiecinieks

LNT
5.00 Kārdinājuma varā
7.25 Ekstrasensi – detektīvi 
8.30 Attīstības kods 
9.00, 3.55 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels 
10.30 Profesija mamma 
11.30 Mani virtuves noslēpumi 
14.35 Īpaši smags gadījums
15.35 Greizais spogulis
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 Talismans
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.20 Marta, Mārsija, Meja, 
Marlēna
1.10 Tanbahas ciema liktenis
2.50 Ķerto līga

4.40 Karamba!

TV3
5.00, 2.05 Mākslīgais 
intelekts
5.55 Nevaldāmā tiesnese
6.20 Mindijas projekts
6.45 Smieklīgākie videokuriozi
7.10 Multfilmas
9.30 Smieklīgākie 
videokuriozi
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Gatava pārvērtībām
11.55 Kāzu gūstā
13.00 Bibliotekāri
15.05 Bez Tabu Valentīndienas 
eksperiments PIRMAIS SKŪPSTS
17.00 Visvarenais Evans
19.00, 4.25 TV3 Ziņas
19.35 Madagaskara
21.15 Hobits. Piecu armiju kauja
0.05 Žokļi
3.50 UgunsGrēks

TV3+
5.25, 0.55 Māja-2
7.10 Infomānija
8.10 Divi tēvi un divi dēli
9.15, 0.40 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus
11.20 Pārrestartēšana
12.25 Samara
14.25 Mf. Dubrovskis
17.00 Mf. Kā pieradināt drakonu
19.00 Iemāci sievai braukt
20.00 U znažiem
21.00 Mf. Aģents Džonijs
22.45 Mf. Mūsu ķermeņu 
siltums

NTV Mir

6.40 Mežonīgā pasaule
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Skate
7.55 Gatavojam
8.25 Gudrā māja
9.25 Galvenais ceļš
10.05 Dzīvais un mirušais ēdiens
11.00 Dzīvokļa jautājums
12.05 Dubultstandarti
13.05 Braucam un ēdam!
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Reiz…
16.00 Miljonu vērts noslēpums
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Tu esi super!
20.55 Tu neticēsi!
21.55 A4 formāts
1.55 Starptautiskā kokzāģētava
2.50 Noziegums tiks atklāts

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.45, 
5.50 Ziņas
6.30 Moderns spriedums
7.25, 10.20 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un 
gudrinieces
8.45 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
10.15 Saruna par veselību
11.15 Garša
12.30 Koncerts
14.40 Balss. Bērni
17.00 Kurš vēlas kļūt miljonārs?
18.00 Slavas mirklis
20.00 Laiks
20.20 Šovakar
22.15 Mf. Bārmenis
0.05 Mf. Bijušie nemēdz būt
3.25 Mf. Pieci vakari
5.05 Smieklīgi videoklipi
5.20 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)

4.20, 7.20 Izmeklēšanu vada 
lietpratēji
7.00, 10.20 Vēstis - M
8.15 Dzīvie stāsti
9.05 Ģimenes albums
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.40 Humora raidījums
13.20 Mf. Sniegs virpuļo  
17.00 Sestdienas vakars
19.00 Vēstis
20.00 Mf. Uzticība 
23.50 Mf. Atvadas no 
Pēterburgas
1.45 Mf. Steidzami meklēju vīru

RenTV Baltic
5.45, 22.45 Skatīties visiem!
6.30 Karavīri
7.25 Jaunības eliksīrs
8.25 Dievu ēdieni
9.20 Mintrans
10.10 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
12.15 Katram pa kaķēnam
13.15 Slepenās teritorijas
15.25 Dīvaina lieta
16.25 Čapmanes noslēpumi
18.30 Visšokējošākās hipotēzes
20.35 Maldu teritorija 
23.45 Pasauļu krustojumā
0.40 Sāls

ONT
6.00, 7.05 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas
8.20 Veselība
9.30 Garša
10.15 Ideāls remonts
11.15 Gudrinieki un gudrinieces
12.10 Humora raidījums
12.25 Mf. Lietussargs 
jaunlaulātajiem

14.10 25 gadi pēc PSRS
15.15, 20.00 Sporta ziņas
15.20 Sazvērestības teorija
16.15 Koncerts
17.45 Slavas brīdis
20.05 Šovakar
21.35 Mf. Bijušie nemēdz būt

Baltkrievija 1
5.50 Būtība
6.15, 20.35 Mf. Aņutkas laime
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs
8.50 Radi
9.50 50 receptes
10.40 Mūsējie
11.10 Lielā selfiju tūre
11.40 Veselība
12.30, 14.45 Mf. Pilnīgi cita dzīve
14.15 Ukraina
16.40 Mf. Sirds atmiņa
20.00 Panorāma
0.00 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.05 Eņģeļu draugi
6.50 Multfilma
7.45, 21.05 TV barometrs
7.50 Laimīgi kopā
9.45 Mf. Santa un burvju uguns
11.15 Pamuļķis
12.20 Ačgārnā pasaule
13.10 Jaunkundze - zemniece
14.10 Mats matā  15.00 Onlains
15.35 Biatlons
17.05 Reportieris
17.50 Ekstrasensu cīņas
19.50 Aklās kāzas
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
21.10 Atdodiet man 
skaistumu
22.05 Mf. Diverģents

SVĒTDIENA, 19. februāris

PIRMDIENA, 20. februāris

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Multfilmas
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Mia un es
10.00 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Eksotiskās salas 
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Personība. 100 g kultūras
14.15 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi 
16.20 Nacionālie dārgumi. 
100 g kultūras
17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Sveika, tas esmu es! 
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Supernova 2017
23.50 Nepieradināmie 
laikapstākļi ar Ričardu Hemondu. 
0.50 Muzikālā banka 2016
3.55 LTV - 60. 
4.50 Momentuzņēmums
5.05 Baltic Grand Prix 2013. 

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Dardarija
7.00 Vēju savaldītāji. Kiklādu salas
7.30 Vides fakti
8.00 Es - savai zemītei

8.30 Aculiecinieks
8.45 Momentuzņēmums
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 4.30 Izglītība un karjera. 
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30, 0.20 Aktuālā reportāža. 
11.00 Plašā brīvdaba. 
11.30, 13.20 PČ bobslejā. 
12.20, 15.35 PČ biatlonā. 
14.00 Karstens un Petra - 
labākie draugi. 
16.35 Leģendārie albumi. 
17.35 Pirmkods. 
19.25 700 pasaules brīnumi. 
Malaizija
20.00 Teātris.zip
20.30 Raiņa sapņi. Nacionālā 
teātra izrāde
22.25 Pasaules Sporta balva 
LAUREUS 2016. Berlīne
0.55 Eiropa koncertos
1.50 Sporta studija
2.40 Nemiera gars 
3.30 Saistītās dzīves. 
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.

LNT
5.00, 4.45 Karamba!
5.20 Bernards 
5.35 Kristīgā programma 
6.25 Ķerto līga
6.45 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.15 Ekstrasensi – detektīvi 
8.15 Sirdsmīļā Monika 
9.00, 4.00 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei 
10.30 Mani virtuves noslēpumi 
12.35 Galileo 3
13.05 Adresāts šobrīd nav 
sasniedzams

17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00, 1.45 Komisārs Reksis 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.05 Lieliskais gadsimts
23.20 Viņi atgriežas 
1.00 Amerikāņi 
3.20 Īpaši smags gadījums

TV3
5.00 Mākslīgais intelekts
5.50 Atriebība 3
6.25 Nevaldāmā tiesnese
6.55 Multfilmas
8.15, 12.00 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.00 Impērija
12.55 Tēta nedienas Latvijā
14.30 Hobits. Piecu armiju kauja
17.15 Madagaskara
19.00 Nekā Personīga
19.50 Melu teorija
20.10 Es mīlu tevi, Latvija!
22.20 Tumšās ēnas
0.35 Nēsātājas
2.25 Mākslīgais intelekts
3.15 Garšas mednieki
3.55 Kāzu gūstā

TV3+
5.00 Māja - 2
6.35 Kristīgā programma
7.05 Infomānija
8.05 Divi tēvi un divi dēli
9.10 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
11.00 Uz nažiem
12.00 Radiņi    13.10 Samara
15.05 Mf. Kaisle Madagaskarā
15.40 Mf. Aģents Džonijs
17.15 Tētis sprukās
19.20 Saimnieks meklē sievu
21.00 Mf. Cilvēki X

23.05 Mf. Ideāls boss
0.50 Grimmi

NTV Mir
6.50 Ekskluzīvi
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Vēlreiz sveicināti
7.45 Ar mazuļa lūpām
8.25 Ēdam mājās
9.20 Pirmais raidījums
10.00 Tehnikas brīnums
10.55 Vasarnīcu lietas
12.00 Mūsu uzraugs
13.05 Arī cilvēki
14.00 Muhtara atgriešanās
15.25 Kriminālā Krievija
16.00 Izmeklēšanu veica…
17.00 Jaunās krievu sensācijas
18.00 Dienas kopsavilkums
19.30 Mf. Glābējs
21.30 Mf. Apmaksa pēc skaitītāja
1.20 Buinovs & Co

PBK
6.00 Spēlē ermoņikas
6.40 Ideāls remonts
7.20, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par 
veselību un skaistumu
9.40 Piezīmes
10.00, 12.00 Ziņas
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Mf. Itāļu neparastie 
piedzīvojumi Krievijā
14.30 Humora raidījums
16.05 Mf. Dienesta romāns
19.25 Vislabākais!
21.00 Laiks    22.50 JAK
1.05 Mf. Teritorija
3.40 EuroNews
4.10 Mf. Septiņas aukles 
5.20 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Mf. Uzticība
7.20 Pats sev režisors
8.10, 3.05 Smieklu panorāma
8.40 Rīta pasts
9.20 Vēstis - M
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.20 Smieties atļauts
13.20 Mf. Līdzeklis pret 
šķiršanos
17.00 Mf. Vienreiz un uz 
visiem laikiem
21.00 Svētdienas vakars
23.30 A. Ņevskis. Starp 
Rietumiem un Austrumiem
0.35 Sievietes uz robežas

RenTV Baltic
5.55, 0.20 Skatīties visiem
6.45 Tālie radiņi  7.05 Karavīri
8.05 Godīgs remonts
9.05 Katram pa kaķēnam
10.00 Cīkstonis
22.25 Kara noslēpums

ONT
6.00, 7.05 Rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas
8.35 Piezīmes
9.00 Kamēr visi mājās
9.55 Vasarnīca
10.30 Ķīnas atklāšana
11.05 Mf. Itāļu neparastie 
piedzīvojumi Krievijā
13.05 N. Rastorgujevs. Puisis 
no mūsu sētas.
14.10  Mf. Dienesta romāns.
15.15 Sporta jaunumi
17.35 Vislabākais!

19.00 Kontūras
20.05 Balss. Bērni. 
21.55 Mf. Dzīvībai bīstama 
mīlestība
23.30 Klusā māja

Baltkrievija 1
5.50 Mf. Aņutkas laime
7.30 Rīts
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40 Radi   9.50 50 receptes
10.40 Speciālreportāža
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Mf. Vilciens
14.15 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.15 Zona X
15.45 Izmeklēšanas noslēpumi
16.15 Mf. Ģenerāļa vedekla
19.35 Laika ziņas
20.00 Galvenais ēters
21.05 Mf. Pilnīgi cita dzīve

Baltkrievija 2
6.05 Eņģeļu draugi
6.50 Mf. Ģimenes svētki
8.10, 20.00 TV barometrs
8.15 Pamuļķis
9.30 Ačgārnā pasaule
10.20 Mf. Nejokojiet ar Zohanu!
12.15 Jaunkundze - zemniece
13.15 Mīlestība onlainā
14.15 Universāls šefs
14.50 Divi rubļi
15.10, 22.45 Onlains
15.40 Mf. Santa un burvju uguns
17.05 Mūs neapmānīsi
17.40 Mf. Divirģents
20.30, 21.10 Mf. Divdesmit viens
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO.

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 700 pasaules brīnumi. 
Kuba
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Sveika, tas esmu es! 
13.20, 5.30 Ielas garumā
13.55 Džungļu grāmata
14.25 Vispera
15.05 Kalnu patruļa 
18.00, 23.15 Ziņas
18.56, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma

21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Skaņusaite Latvijā
23.30 De facto
0.05 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras
0.50 Melu laboratorija
1.50 Aculiecinieks

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Ķīnā. 
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Baltic Grand Prix. 
8.00 Mana virtuālā sirds. 
8.10 Saistītās dzīves. 
8.40 Uzvelc tautastērpu!
9.10 Latvijas sirdsdziesma 
10.05 Kalnu patruļa

11.00, 18.05 Muhtars 
atgriežas
11.55 Supernova 2017 
14.10 Labākais no Euromaxx
14.40 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Izzināt Japānu 
20.10 Kalnu ārstniecisko augu 
noslēpums. 
21.10 Maklauda meitas
22.00 Pirmkods. 
23.50 Midsomeras 
slepkavības 
1.45 Labākais no Euromaxx
5.00 Automoto raidījums 
nr.2.

LNT
5.00, 4.40 Karamba!
5.20 Bernards 
5.35 Kristīgā programma 

“Ticīgo uzvaras balss”
6.00, 14.20 15 minūtes 
virtuvē ar Džeimiju Oliveru
6.30, 2.55 LNT rīta ziņu 
raidījums “900 sekundes”
8.40, 1.05 Dzīvīte
9.10 Kāpnes uz debesīm
10.15, 13.45 TV veikals
10.30 Mežonīgā kaķe
11.35 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Bērni un vecāki 
15.50 Nemelo man!
16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves 
noslēpumi 
18.55 Iemīlēties vēlreiz
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.35 Degpunktā 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.20 Majors un maģija
23.10 Overtime TV 
0.15 Čikāgas sardzē
1.25 LNT ziņu TOP 10

2.10 Attīstības kods 

TV3
5.00 Mākslīgais intelekts
5.50, 12.25 Atriebība 
6.45, 13.25 Multfilmas
7.55, 18.00 Divarpus vīri 
8.50, 17.00 Kobra 
9.50 Gatavo
10.25 Māmiņu klubs
11.00 TV skatlogs
11.15 Ekstrasensu cīņas
14.45, 2.10 Mindijas projekts 
15.45, 20.20, 3.00 
UgunsGrēks 
19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu
21.00 Patiesības spogulis
22.35 Motīvs? 
23.30 Skaistule un briesmonis 
0.30 Nekā Personīga
1.15 Melu teorija
1.35 Sveika, Rīga!

TV3+
5.25, 15.30 Māja 2
6.10 Jaunatne
7.05 Multfilmas
8.35, 1.35 Reiz Krievijā
9.40, 17.40 Kijeva dienā un 
naktī 
10.55, 16.35 SašaTaņa
12.00 TV Shop
12.35 Mf. X cilvēki
14.25 Juvelieru klans
18.50 Interni
21.00 Tētis sprukās
23.50 Mf. Foršs puisis

NTV Mir
5.00, 6.00, 7.00, 9.00, 12.00, 
15.00, 18.00 Šodien
5.05 Noslēpumainā Krievija
6.05 Rīts
7.05 Muhtara atgriešanās
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17. februārī Ir iemesls!

OTRDIENA, 21. februāris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 700 pasaules brīnumi. Kuba
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.56, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Lieliskais piecinieks 
13.15 Province
13.50 Džungļu grāmata 
14.20 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
15.05 Kalnu patruļa 
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Kravu pārvadājumu patiesā cena
23.25 Viktora Lapčenoka jubilejas 
koncerts    1.30 V.I.P.
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Ķīnā. 
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija 
7.30 Citādi latviskais (Cytaidi latviskais) 
8.00 Latvijas novadu cīņas 
8.55 Skrundas pieturzīmes 
9.25 Sirmais. Kulta ēdieni 
9.55 Laipni lūgti Interalias Republikā! 
10.05 Kalnu patruļa 
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens 
12.55, 5.00 Aktualitātes. 
13.25 Latvijas Kausa fināls hokejā
15.35, 1.25 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien   19.00 Ziņas
19.35 Bezceļu tūrisms
20.05 Eksotiskās salas
21.55 Tēvs Brauns   22.50 Lielais Gregs
23.50 Atgriešanās. 
0.50 Sporta spēks

LNT
5.00, 10.55, 4.25 Karamba!
5.20, 4.50 Bernards 
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 15 minūtes virtuvē ar Dž. Oliveru
6.30, 2.45 LNT rīta ziņu raidījums 
“900 sekundes”
8.40, 0.05 Dzīvīte
9.10 Mūzikas ierakstu gada balva. 
Zelta Mikrofons 2017 dienasgrāmata
9.20, 0.25 Kāpnes uz debesīm
10.40, 13.45 TV skatlogs
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Bērni un vecāki 
15.50 Nemelo man! 16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves noslēpumi 
18.55 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.20 Degpunktā 
21.10 Inga Lindstrēma. Nedēļas 
nogale Zēderholmā
23.10 Šķiršanās padomi draudzenēm

TV3
5.00 Mākslīgais intelekts
5.50, 12.25 Atriebība 

6.45, 13.25 Multfilmas
8.05, 18.00 Divarpus vīri 
9.00, 17.00 Kobra 
10.05 Motīvs?
11.00 TV skatlogs
11.15, 1.00 Ekstrasensu cīņas 
14.45, 2.30 Mindijas projekts 
15.45, 20.20, 3.15 UgunsGrēks 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība Hawaii 5-0 6
22.00 Zibsnis  23.00 Bulta 
0.00 Bruklinas taksis

TV3+
5.25, 15.30 Māja-2 
6.10 Jaunatne
7.05 Multfilmas 
8.35, 1.00 Reiz Krievijā
9.40, 17.40 Kijeva dienā un naktī
10.55, 16.35 SašaTaņa
12.00 TV Shop
12.15, 18.50 Interni
14.25 Juvelieru klans
21.00 Ekstrasensu cīņas
22.35 Mf. Lielā spēle

NTV Mir
5.00, 6.00, 7.00, 9.00, 12.00, 15.00 
18.00 Šodien
5.05 Noslēpumainā Krievija
6.05 Rīts 7.05 Muhtara atgriešanās
9.25 Biškopis
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums
13.00, 1.05 Satikšanās vieta
15.40 Sasisto lukturu ielas
16.35 Runājam un rādām
17.35 Lietiskie pierādījumi
18.50 Pulveris un lodes
22.45 Dienas kopsavilkums
23.15 Kriminālizmeklēšana
3.10 Dzīvokļu jautājums
4.10 Arī cilvēki

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.40, 16.25, 
2.45 Ziņas    6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35, 21.25, 23.05 Grieķiete
13.30 Vienatnē ar visiem
15.10, 4.40 Moderns spriedums
16.50 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!   20.00 Laiks
21.20 Saruna par veselību ar zvaigznēm
23.30 Vakara Urgants
0.05 Mf. Apdzīvotā sala
2.15, 5.55 EuroNews
3.00 Mf. Četras sirdis
4.30 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Rīts   8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēstis
10.40, 16.20, 19.45 Vēstis-М
10.55 Veronika. Zaudētā laime
13.40 Dzīves noteikumi
14.05 Mātes instinkts

16.40 Tiešais ēters
17.50 60 minūtes
20.00 Es visu atceros
22.30 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
1.00 Sanktpēterburgas ziņas
1.15 Volfs Messings
3.05 Ieguldījums

RenTV Baltic
5.50, 13.05, 22.45, 1.05 Skatīties visiem
6.10 V un S    6.35 Afromaskavietis
7.20 Bērnu klubs
7.39 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.40 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.35 Ģimenes drāmas
11.00 Karavīri
13.25 Mums pat sapņos nav rādījies
16.30 Dīvaina lieta
20.45 Humora raidījums
23.45 Čapmanes noslēpumi 0.40 Ziņas

ОNТ
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 19.30 Ziņas
5.05, 7.05 Rīts
8.05 Dzīvo vesels!  9.20 Garša
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 20.00 
Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.15, 15.20 Laiks rādīs!
15.55 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.55 Lai runā!   19.00 Laiks
20.05 Grieķiete
21.40 Mf. Kaislību vulkāns
23.20 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 18.00, 
23.10 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.35 Zona Х
8.10, 21.00 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.00, 19.00 Prakse
11.10, 15.30 Ģimenes melodrāmas 
12.20 Diena lielpilsētā
13.20 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25 Oficiera sieva
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.55 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
23.30 Sporta diena
23.40 Spartaka atdzimšana

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 21.35 TV barometrs
8.05, 17.40 Virtuve
9.15, 16.05 Tāds darbs
10.00, 15.15 Nepiedzimsti skaista
10.55 Šuročka
11.25, 18.35 Tētis sprukās
13.10, 20.25, 21.05 Jaunkundze-zemniece
14.20 PIN kods 15.05 Pilsēta
16.55 Par ēdienu
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols 

9.25 Biškopis 
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums
13.00, 1.25 Satikšanās vieta
15.40 Sasisto lukturu ielas
16.35 Runājam un rādām
17.35 Ārkārtas gadījums
18.50 Pulveris un lodes
22.45 Dienas kopsavilkums
23.15 Pozdņaks 
23.25 Valsts aizsardzība
3.25 Tiesu detektīvs
4.30 Mežonīgā pasaule

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 2.50 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00 Labrīt!
9.25, 11.35 Mf. Dienesta romāns
13.30 N. Rastorgujevs. Puisis no 
mūsu sētas
14.50 Vienatnē ar visiem
16.50 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!  20.00 Laiks
21.30 Eiroloģija. Baltijas ceļš
21.55, 23.05 Grieķiete
23.55 Vakara Urgants
0.30 Diversants
1.30 Pozners
2.20, 5.55 EuroNews
3.05 Mf. Neskumsti!
4.35, 5.35 Smieklīgi videoklipi
4.45 Moderns spriedums

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Rīts
8.55 Par pašu galveno

10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēstis
10.40, 16.20, 19.45 Vēstis - M
10.55 Veronika. Zaudētā laime. 
13.40 Dzīves noteikumi
14.05 Bezlaulības vainags
16.40 Tiešais ēters  17.50 60 minūtes
20.00 Es visu atceros
22.30 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
1.00 Sanktpēterburgas ziņas
1.15 Volfs Messings. 
3.05 Ieguldījums

RenTV Baltic
5.40, 16.30 Dīvaina lieta
6.25 Afromaskavietis
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
10.55, 23.50 Čapmanes noslēpumi
13.15 Slepenās teritorijas
15.25 Dokumentāls projekts
20.45 Visšokējošākās hipotēzes
0.45 Ziņas

ONT
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 23.45 Ziņas
5.05, 7.05 Rīts   8.05 Kontūras
9.00, 10.10 Mf. Dienesta romāns
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 20.00 
Sporta ziņas
12.10 Vīriešu / sieviešu
13.45, 15.20 Laiks rādīs!
15.55 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
18.00 Gaidi mani!

19.00 Laiks   20.05 Principa lieta
21.15 Mf. Lielā afēra
23.10 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.05 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.45 Zona Х
8.10 Galevnais ēters
9.20 Redaktoru klubs
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.05, 12.10 Mf. Sirds atmiņa
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 15.25 Radiņi
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna    19.00 Forums
20.00 Panorāma
20.40 Policijas stāsti   21.10 Pēdas
23.20 Sporta diena
23.35 Spartaka atdzimšana

Baltkrievija 2
6.00 Rīts
8.00, 21.15 TV barometrs
8.30 Mats matā
9.10 Mf. Jorinda un Jorindels
10.10 Laimīgi kopā
11.55 Mīlestība onlainā
13.00 Divi rubļi
13.20, 20.15, 21.05 Jaunkundze - 
zemniece   14.20 Univers
14.55 Mf. Nejoko ar Zohanu!
16.50 Onlains ārpus tīkla
17.25 Reportieris  18.15 Superloto
19.05 Aklās kāzas   21.00 KENO
21.20 Atdodiet man skaistumu
22.20 PIN kods

Vu Zetianas dzimšanas diena 
Visā Ķīnas valsts vēsturē, un 

tas ir vairāk nekā četri gadu tūk-
stoši, bija tikai viens gadījums, 
kad imperatora tronī atradās sie-
viete. Tomēr šo faktu nevar no-
saukt par “gadījumu”, jo tas bija 
apzināta un rūpīgi apsvērta plāna 
rezultāts.

Vu Zetiana kļuva par impera-
tori pretēji visiem iespējamajiem 
un neiespējamajiem tā laika liku-
miem. Nebaidoties no spēcīgāka-
jiem aristokrātu klaniem, ignorejot 
savas valsts tradīcijas un paražas, 
sieviete gāja uz savu mērķi, pār-
kāpjot pāri simtiem galminieku dzī-
vēm, nesaudzējot ne vecus vīrus, 
ne bērnus. Viņa sasniedza visu, ko 
gribēja, un tikai vecumā viņu pievī-
la sievietes sirds.

Vu Zetiana piedzima neparas-
tā ģimenē: viņas tēvs bija necilas 
izcelsmes turīgs tirgonis, bet māte 
nāca no senas un aristokrātiskas 
dzimtas. Meitenei nekad nekā 
netrūka, māja bija pilna ar kalpo-
tājiem un skolotājiem. Vu Zetiana 
mācījās labprāt, viņai patika apgūt 
valsts pārvaldes jautājumus, kara 
mākslu, kā arī eksaktās zinātnes. 
Kad pienāca precību laiks, notika 
kaut kas neparasts — meiteni no 
jauktās ģimenes pamanīja impe-
rators (tēvs ar māti apmeklēja gal-
mu, kaut gan samērā reti, vienreiz 
līdzi paņēma arī meitu). Gods bija 
neparasts, Vu paņēma uz impe-
ratora harēmu kā jaunāko konku-
bīni ar titulu “talantīga”. Šis tituls 
paredzēja personīgās sekretāres 
darbu pie Ķīnas valdnieka, bet 
“gultas parāds” palika pēc impe-
ratora ieskatiem. Vu Zetiana bija 
jauna meitene, valdnieks nolēma 
sākumā vien “noskatīties” uz viņu.

Kad Vu Zetiana parādīja sevi 
no labākās puses, kļuva par neaiz-
stājamu palīdzi valsts lietās, impe-
rators izdomāja “paaugstināt” savu 
konkubīni… Reiz, izejot no pils, 
imperators pievērsa Vu Zetianas 
uzmanību neiebrauktam ērzelim 
un pajautāja, kā konkubīne to sa-
valdītu. Meitene nolaida skatienu 
un klusā balsī atbildēja: “Sākumā 
ar dzelzs mietu, pēc tam ar āmuru 
pa galvu, ja arī tas nelīdzētu, tad 
izgrieztu sirdi un iebāztu rīklē šim 
drosmīgajam zirgam”. Šī atbilde 
imperatoram lika aizdomāties… 
Valdnieka domas vēsturniekiem 
kļuva par mīklu, zināms tikai, ka 
pēc šī gadījuma Vu palika “bez 
darba”. Viņu vairs neaicināja kā 
sekretāri, arī “uzaicinājumu” uz 
guļamistabu viņa nesagaidīja. Tā 
arī istabiņā aizritēja konkubīnes 
dienas līdz pat imperatora nāvei.

Imperatora konkubīņu likte-
nis pēc valdnieka nāves bija visai 
bēdīgs: viņas kļuva par viena no 
budistu klostera mūķenēm, viņām 
noskuva galvu, bet par laicīgo 
dzīvi viņas varēja vien sapņot. Vu 
Zetianu gaidīja tāda pati dzīve.. 
Tomēr tam nebija lemts notikt!

Būdama konkubīne, Vu ne-
kad neaizmirsa pievērst uzmanī-
bu troņa mantiniekam. Šie uzma-
nības apliecinājumi bija diezgan 
nevainīgi, pazemīgi un pieticīgi 
— actiņas piemiedza, smaidīja 
īpašā veidā, teica laipnus vārdus. 
Un panāca savu… Pēc tēva nāves 
princis Dzji Dzjuns ieņēma Ķīnas 
valdnieka troni, bet par apburošo 
konkubīni neaizmirsa; dažas rei-
zes apciemoja viņu klosterī, pēc 
tam paņēma uz savu harēmu ar 
jaunu titulu — otrās pakāpes kon-
kubīne. Drīzumā Vu sāka aicināt 
pie imperatora uz guļamistabu 
daudz biežāk nekā pašu impera-
tori… Sākās meitenes politiskā 
karjera ar “tētiņa Millera” dotībām.

Augst-
maņi bija 
aizvainoti , 
bet neko 
nespēja pa-
darīt, impe-
rators bija 
v i e n k ā r š i 
zaudējis galvu. Pēc kāda laika Vu 
dzemdēja meiteni, kura drīzumā 
nomira mīklainā nāvē. Konkubīne 
apsūdzēja imperatori. Izmeklēša-
na netika veikta, nelaimīgā impe-
ratore tika izsūtīta no galma, bet 
viņas vietu ieņēma “otrās pakāpes 
konkubīne”.

Imperators Dzji Dzjuns neva-
rēja lepoties nedz ar gaišu prātu 
valsts lietās, nedz labu veselību. 
Pakāpeniski valdnieks tika at-
stumts malā, viņa vietā sāka valdīt 
Vu. Jebkuru ienaidnieku vai nelab-
vēli gaidīja ātra izrēķināšanās: tos, 
kuri īpaši aizvainoja “konkubīni”, 
sodīja, sacērtot gabalos, pārējos 
slīcināja vīnā. Izmantoja gan in-
des, gan algotus slepkavas… Vu 
visur bija slepenie aģenti… No vi-
ņas baidījās kā no uguns. Savas 
pozīcijas valdonīgā konkubīne 
nostiprināja, dzemdējot imperato-
ram četrus dēlus un vienu meitu, 
ar kuru audzināšanu nodarbojās 
personīgi.

Ar valsts lietām Vu tika galā 
tikpat labi: iecēla karavadoņus Ko-
rejas iekarošanai, būvēja budistu 
klosterus, rīkoja lieliskus pasāku-
mus tautai — vārdu sakot, valdī-
ja. Bet, kad valdnieks Dzji Dzjuns 
nomira, viņa pati “iecēla” savu ve-
cāko dēlu par imperatoru, neviens 
neuzdrošinājās iebilst.

Sākumā Vu turpināja valdīt, 
nu jau sava dēla vārdā, taču… 
Dēls bija atsities mātē, arī viņa sie-
va (un faktiski imperatore) izrādī-
jās dāma ar raksturu. Vu vairākas 
reizes bija sadursmes ar vedeklu, 
kurai nevarēja izteikt nekādas pre-
tenzijas… Kad “atraitnēs esošajai 
imperatorei” galīgi apnika cīnīties 
ar dēla un viņa sievas kaprīzēm, 
viņa vienkārši gāza dēlu no troņa 
(atņemot prinča titulu un nosūtot 
trimdā uz provinci) un tronī iecēla 
jaunāko dēlu, klusu un mierīgu, 
pilnībā no viņas atkarīgu. Sešus 
nākamos gadus viss ritēja tā, kā 
Vu vēlējās: viņa valdīja, bet dēls 
nedēļām neizgāja no savām is-
tabām. 690. gadā notika tas, ko 
Ķīnā daudzi gaidīja: gāžot no troņa 
savu dēlu, atņemot titulu un nosū-
tot uz provinci, Vu par imperatoru 
pasludināja… pati sevi!  Tajā brīdī 
viņai apritēja 66 gadi…

Imperatores – sievietes val-
dīšanas laiku vēsturnieki vērtē 
kā veiksmīgu. Viņa paplašināja 
valsts teritoriju, veiksmīgi to no-
stiprinot, modernizēja pašu pār-
valdes sistēmu. Protams, reizē ar 
panākumiem bija arī neveiksmes. 
Imperatore ļoti aizrāvās ar mistiku, 
un viņas lokā bija daudz magu un 
burvju, bet viņa nekādi nespēja tikt 
galā ar saviem favorītiem, kuri bija 
gatavi pārgrauzt cits citam rīkli, tas 
kaitēja valsts lietām. 705. gadā 
notika valsts apvērsums, šoreiz 
bez Vu līdzdalības. Imperatori pa-
zudināja divi viņas jaunie favorīti, 
kuriem viņa bezgala uzticējās… 
Vu Zetianu izsūtīja uz provinci un 
izmitināja pieticīgā pilī, kuru apsar-
gāja kā cietumu īpaši bīstamiem 
noziedzniekiem. Astoņdesmitga-
dīgo imperatori bija tik ļoti pārstei-
gušas pārmaiņas, ka pēc dažiem 
mēnešiem viņa nomira… Tronī 
kāpa viņas vecākais dēls, kurš tā 
arī nebija piedevis mātei viņas 
cietsirdīgo izturēšanos.

Аndrejs JAKUBOVSKIS
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IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Ārsts 
Boriss Mihailovs

Sertifi kāts  Nr. 60868

Ārstē artrītu, artrozi, deģe-
neratīvas izmaiņas locītavās 
un mugurkaulā, galvassāpes, 
sāpes mugurā, osteoporozi, 
diska trūci, išiasu.

Strādā pēc bioregulējošas 
vācu metodes ar ķīniešu me-
dicīnas elementiem. 

Dinamiski rezultāti, pozitī-
vas atsauksmes.  

Tālr. 29105248.

Reklāma un sludinājumi

 Santehnikas veikals 
Tirgus ielā 8 piedāvā 
metāla, iekštelpu dur-
vis un plastikāta logus, 
ražotus Vācijā. Veic 
visa veida celtniecības 
un remonta darbus.  
Individuāla pieeja katram 
klientam.  Pieejamas ce-
nas un lieliska kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 
24904572 (remontam un 

celtniecībai).

Kvalitatīvi un ar gaumi klāti
svētku un bēru mielasta galdi.

“Pīlādzītis”
        kafejnīca

Izbraukums  iespējams 
pa visu Latgales reģionu.

Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK VASKU.

Mainām šūnas 
pret vasku.  

Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertifi cēta BIO vaska pār-

strāde.
T. 26538824; 29106312

www.kurmisi.com 

Iepērk 
metāllūžņus. 

Augstas cenas. 
Strādājam jebkurā laikā. 

Tālr. 29198531

T. 26519272
www.kafepiladzi� s.lv
Zilupes iela 50, Rēzekne

PĀRDOD

PĒRK

zemi (3.22 ha). Atrodas 1 km no 
Dagdas, 300 m līdz ezeram. Tālr. 
26577729;
zemi (19 āri) Augusta ielā ar 
saimniecības ēkām (nojauca-
mas). Tālr. 28997604;
2 dzīvokļus (1 un 1.5 istaba) 
Augstkalnē. Tālr. 29865099;
vasarnīcu Meža norā. Tālr. 
26853074; 26533114;
“AUDI A4 Quatro” - 1.8 benzīns 
turbo, jauda 110 kw, 1999., TA līdz 
09.2017., 1700 €. T. 28937885;
“VW Passat B5” - 2002., dīzelis, 
tumši zils. Auto teicamā stāvoklī. 
Tālr. 26415089;
“VW Golf IV”- 1.9 SDi, 1999., TA 
līdz 06.07.2017. Labā stāvoklī. 
Tālr. 26690849; 
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
benzīna zāģus (65 €), atslēgu kom-
plekti (35 €). Metināšanas invento-
rus (90 €), pusautomātus 2- vienā 
(230 €). Viss jauns. T. 28704679;
dzirnavas, inkubatoru. T. 25910546;
lietotas veļas mašīnas (no 60 €). 
Tālr. 22027838;
slotas. 0.80 €/ gab. Iespējama 
piegāde. Tālr. 29408481;
medu - 3 l/15 €; 3-fāžu dzirnavas, 
motoru 30 kw/h, saldētavu Whirpool 
(400 l), svarus (500 kg). T. 26363427;
svaigas paipalu olas ar piegādi 
Krāslavā. Tālr. 26644163;
pārtikas kartupeļus, graudus, mil-
tus. Piegāde. Tālr. 29463815;
grūsnu teli (atnesīsies maijā). 
Tālr. 26817112;
sivēnus. Tālr. 29129873;
skaidu briketes. Bišu stropus. 
Tālr. 29678673;
svaigi zāģētu malku. Piegāde. 
Tālr. 28988596;
svaigi zāģētu un sausu malku klu-
čos un skaldītu. Tālr. 28296806;
sausu, skaldītu malku. T. 29189194.

zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
cirsmas, meža īpašumus. Tūlītē-
ja samaksa. Tālr. 29409930;
T-150 riepas ar diskiem, sējmašī-
nas SZC 3.6 vārstuli. T. 28864943. 
apkures katlu KB-300MT. Tālr. 
26111166; 
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

DAŽĀDI
Viesnīca “Biplan”  Daugavpilī  ai-
cina darbā administratoru un ista-
beni. CV sūtīt uz e-pastu:biplanho-
tel@gmail.com. Тālr. . 29999952. 
AICINA DARBĀ zāģerus. Apmak-
sa pēc kubiem. Tālr. 24910992.
Vīrietis meklē darbu (zāģē, skal-
da malku). Tālr. 28221979.
Sieviete meklē darbu. Pieskatīs 
slimus cilvēkus. Tālr. 26067733.
Elektriķa pakalpojumi mājsaim-
niecībām. Tālr. 28988596.
Veļas mašīnu, saldējamo iekārtu, 
piena dzesētāju, kondicionieru 
REMONTS un APKALPE. Izbrauc 
uz dzīvesvietu. Tālr. 29490487.

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. Tālr. 
65322454, 26190124, 26319888.
govis, buļļus, teļus, cūkas, aitas. 
Apmaksa tūlītēja. Tālr. 20573316, 
29285927. 

Laiks apstājas ar skarbu
piesitienu 
Nav nākotnes, ir tikai vēju 
balss. 
Un kādai mīļai, labai sirdij 
Nekad vairs nesāpēs, ne arī 
sals.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Antoņinai Bricei, no mātes uz 
mūžu atvadoties.

Krāslavas novada PII 
“Pīlādzītis” kolektīvs

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Antoņiani Bricei sakarā ar 
mātes aiziešanu mūžībā.

PII “Pīlādzītis” 4. grupas 
audzēkņi un vecāki

Izsakām pateicību priesterim J. Bulašam, dziedātājām, SIA 
“Krāslava D” kolektīvam, Ūdrīšu pagasta pārvaldei, “Varavīksnes” 
skolai, bijušajiem kolēģiem, kaimiņiem, visiem radiem un vienkārši 
pazīstamiem cilvēkiem par atbalstu un palīdzību smagajā brīdī, 
izvadot pēdējā gaitā mūsu mīļo vīru, tēvu un vectēvu Vladimiru 
Dovgaļovu.

Piederīgie 

SIA “EL REDA”
Piedāvājam (garantija 3 

gadi, piegāde, kredīts)
•  televizorus SAMSUNG u.c. 

no 69 €;
•  ledusskapjus no 90 €;
•  veļas automātus no 45 €;
•  telefonus no 10 €;
•  virszemes televīziju no 5 €;
•  datorus no 35 €;
•  sadzīves tehnikas, pulksteņu 

remonts. Izgatavojam atslē-
gas.

Atlaides līdz 50 % 
Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām 
iepērk jaunlopus un liellopus.
Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas ce-
nas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” 

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, 
liellopus, aitas. 

ELEKTRONISKIE SVARI.
Paaugstinātas cenas.Skaidrā 
naudā vai ar pārskaitījumu.

T. 65329997, 29996309, 
26447663, 29485520, 

26393921 vai pa e-pastu: 

re-nem@inbox.lv

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 52 50 55 50 52
25+ 52 50 56 50 52

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 65 58 63
25+ 62 62 66 58 63

VAJADZĪGI

Zirgu sēta “Klajumi” 
aicina darbā

uz vasaras sezonu:
• zirgu izjāžu un ekskursiju 

gidu;
• laukstrādnieku/ mājkalpo-

tāju.
Prasības: pastāvīgi jādzīvo 

“Klajumos” no 1.06. līdz 31.08.
Dzīvesvieta un labs atalgo-

jums ofi ciālā darba vietā - ga-
rantēts.

Tel. 29472638. 
Pieteikšanās līdz

 2017. gada 1. martam.

23 gadus kopā ar Jums!

 Aizdevumi pensionā-
riem un strādājošajiem! 
 Krāslavā, Brīvības  ielā 24  
Dagdā, Daugavpils ielā 8 

(piektdienās)
Tālr. 65622735, 28229290

Pateicība
Vissirsnīgākos pateicības vārdus gri-

bam teikt mūsu radiem, draugiem, kaimiņiem, paziņām, Krāslavas 
pamatskolas skolotājiem, visam Krāslavas “Varavīksnes” vidusskolas 
kolektīvam - administrācijai, kolēģiem, kolēģiem- pensionāriem, skolas 
apkalpojošajam personālam, pavārēm, virtuves strādniecēm, tehniska-
jiem darbiniekiem, audzēkņiem un viņu ģimenēm, bijušajiem audzēk-
ņiem, klasesbiedriem, pat mazpazīstamiem cilvēkiem par Jūsu palīdzī-
gajām rokām, par morālo un materiālo atbalstu, par palīdzību problēmu 
risināšanā šajā grūtajā laikā, kad mājās ienāca ugunsnelaime. Lai 
miers Jūsu mājās!                                       Čerņenko ģimene

Žurnāli februārī VESELĪBA
Satrakojies vairogdziedzeris – hiper� -

reoze + vēl 10 jautājumi par to
Vairogdziedzeris ir mīklains – tā nozīme ir milzīga, 

bet, līdzko tas darbojas par lēnu vai par ātru, seko ve-
sela plejāde dažādu veselības problēmu (pat aritmija!), 
kuru atšifrēšana atgādina šarādes minēšanu. Biežāk rai-
zes sagādā hiper� reoze – vairogdziedzera pas� prināta 
darbība, par ko izvaicājām endokrinoloģi Daci Seisumu.

Vai grūtniecei vakcinē� es ir droši? Un vai vispār vajag
Grūtniecēm iesaka potē� es pret gripu, lai izvairītos 

no bīstamām komplikācijām, bet par � kpat nozīmīgo 
vakcināciju grūtniecības laikā pret garo klepu pie mums 
pagaidām runā maz.

Kad āda met zvīņas. Psoriāze
Pēc dermatologu aplēsēm, Latvijā ar psoriāzi slimo 

3–4% iedzīvotāju. Aukstajā gadalaikā lielai daļai vēroja-
ma slimības saasināšanās, jo tā sauktā ziemas forma pie 
mums sastopama visbiežāk.

Traumu pavēlnieks ar spor� sta garu
Intervija ar traumatologu – ortopēdu Andreju Pe-

redis� ju, kuram ik dienu nākas 
ārstēt cilvēkus, kuriem, sportojot 
gadījies gūt kādu traumu.  

Plikpaurība. Matu izzuša-
nas noslēpums 

50% vīriešu, kas sasnieguši 
50 gadu vecumu, matu atkāpša-
nās kļūst aktuāla problēma.  

Trīs palīgi cīņā pret stos� šanos
Logoneiroze – stos� šanās 

jeb valodas raus� šana. Problēma 
gana nopietna un nepa� kama. 
Lai problēmu uzveiktu, palīgā nāks trīs speciālis�  – logo-
pēds, neirologs un psihologs. 

Kontaktlēcas bērnam: jā vai tomēr – nē?
Melnā pelējuma sēne – ne � k melna, kā to mālē!
Aplūkojot internetā informāciju par melno pelēju-

ma sēni, no redzētajām fotogrāfi jām kļūst gluži vai nela-
bi. Izrādās – tā tomēr nav � k bīstama, lai gan dažiem ir 
jābūt piesardzīgiem.

 Laikraksta 
“Ezerzeme” 

 redakcija pieņem 
sludinājumus katru 

darba dienu no 
plkst. 8.00 līdz 17.00.

Tālr. 65681464.


	Ezerzeme_lat-001ay_2017-02-17
	Ezerzeme_lat-002ay_2017-02-17
	Ezerzeme_lat-003ay_2017-02-17
	Ezerzeme_lat-004ay_2017-02-17
	Ezerzeme_lat-005ay_2017-02-17
	Ezerzeme_lat-006ay_2017-02-17
	Ezerzeme_lat-007ay_2017-02-17
	Ezerzeme_lat-008ay_2017-02-17
	Ezerzeme_lat-009ay_2017-02-17
	Ezerzeme_lat-010ay_2017-02-17
	Ezerzeme_lat-011ay_2017-02-17
	Ezerzeme_lat-012ay_2017-02-17

